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مقدمه

پرورش  به  مربوط  پرورش  و  آموزش  بنیادین  تحول  سند  عملیاتی  هدف  اولین  موضوع 
تربیت یافتگانی است که با درک مفاهیم اقتصادی در چارچوب نظام معیار اسلامی از طریق کار 
و تلاش و روحیۀ انقلابی و جهادی، کارآفرینی، قناعت و انضباط مالی، مصرف بهینه و دوری از 
اسراف و تبذیر و با رعایت وجدان، عدالت و انصاف در روابط با دیگران در فعالیت های اقتصادی 
درسی  ملی  برنامه  سند  همچنین  می نمایند.  مشارکت  جهانی  و  ملی  خانوادگی،  مقیاس  در 
جمهوری اسلامی ایران »حوزه تربیت و یادگیری کار و فناوری« به قلمرو و سازماندهی محتوای 
این آموزش  ها پرداخته است. در برنامه های درسی فنی و حرفه ای علاوه بر اصول دین محوری، 
پایه ای  نقش  اعتبار  معلم،  مرجعیت  نقش  اعتبار  یادگیرنده،  نقش  اعتبار  ملی،  هویت  تقویت 
و  مشارکت  جلب  مادام العمر،  یادگیری  تعادل،  فردی،  تفاوت های  به  توجه  جامعیت،  خانواده، 
تعامل، یکپارچگی و فراگیری، اصول تنوع بخشی آموزش  ها و انعطاف پذیری به آموزش بر اساس 
بازار کار، اخلاق حرفه ای، توسعه پایدار و کاهش فقر و تولید ثروت، شکل گیري تدریجي  نیاز 
هویت حرفه اي توجه شده است. مطالبات اسناد بالادستی، تغییرات فناوری و نیاز بازار کار داخل 
کشور و تغییر در استاندارد ها و همچنین توصیه های بین المللی، موجب شد تا الگوی مناسبی 
که پاسخگوی شرایط مطرح شده باشد، طراحی و برنامه های درسی بر اساس آن برنامه ریزی و 
تدوین شوند. تعیین سطوح شایستگی و تغییر رویکرد از تحلیل شغل به تحلیل حرفه و توجه 
شایستگی های  تلفیق  ملی،  حرفه ای  صلاحیت  نظام  به  توجه  و  شاغل  و  شغل  ویژگی های  به 
برنامه های درسی است.  و  الگوي مذکور  ویژگی های  از  برنامه  ها  تدوین  و غیرفنی در  مشترک 
بر اساس این الگو فرایند برنامه ریزی درسی آموزش های فنی و حرفه ای و مهارتی در دو بخش 
دنیای  بخش  و  مرحله  ده  شامل  کار  دنیای  بخش  شد.  طراحی  آموزش  دنیای  و  کار  دنیای 
به  فرایند،  دیگر  مراحل  با  مرحله  هر  تعامل  و  ارتباط  نوع  است.  مرحله  پانزده  شامل  آموزش 
صورت طولی و عرضی است؛ با این توضیح که طراحی و تدوین هر مرحله متأثر از اعمال موارد 
تحول  سند  توصیه  می باشد.  دیگر  مراحل  یا  مرحله  آن  اعتباربخشی  نتایج  به  مربوط  اصلاحی 
بنیادین و برنامۀ درسی ملی بر تدوین اجزای بسته آموزشی جهت تسهیل و تعمیق فعالیت های 
را  نظر  آموزشی مورد  تا محتوا های  بر آن داشت  را  و مؤلفان  یادگیری، کارشناسان  ـ  یاددهی 
نمایند. تدوین  و  برنامه ریزی  رشته،  درسی  برنامۀ  بر  تأکید  با  یادگیری  اجزای  از   در شبکه ای 



کتاب راهنمای هنرآموز از اجزای شاخص بسته آموزشی است و هدف اصلی آن تبیین برنامه های 
درسی تهیه شده با توجه به چرخش های تحولی در آموزش فنی و حرفه ای و توصیه هایی برای 
بخش  است.  شده  تدوین  بخش  دو  در  هنرآموز  راهنمای  کتاب  می باشد.  آن  مطلوب  اجرای 
نخست مربوط به تبیین جهت گیری  ها و رویکرد های کلان برنامۀ درسی است که کلیات تبیین 
و  اساسی  مهارت های  و  مفاهیم  محتوا،  سازماندهی  و  انتخاب  چگونگی  درسی،  برنامۀ  منطق 
چگونگی توسعۀ آن در دوره آموزشی، جدول مواد و منابع آموزشی را شامل می شود. بخش دوم 
مربوط به طراحی واحد های یادگیری است و تبیین منطق واحد یادگیری، پیامد های یادگیری، 
ایده های کلیدی، طرح پرسش های اساسی، سازماندهی و مرحلۀ بعدی، محتوا و تعیین تکالیف 
ارزشیابی  روش های  تعیین  آخر  در  و  مختلف  راهبرد های  از  استفاده  با  عملکردی  و  یادگیری 
را شامل می شود. همچنین در قسمت های مختلف کتاب راهنمای هنرآموز با توجه به اهمیت 
و  العمر  مادام  یادگیری  بهداشت،  و  ایمنی  منابع،  مدیریت  آموزش  به  غیرفنی  شایستگی های 
مسئولیت پذیری تأکید شده است. اجرای مطلوب برنامه های درسی، نیازمند مساعدت و توجه 
ویژۀ هنرآموزان عزیز و مسلماً بهره مندی از صلاحیت  ها و شایستگی های حرفه ای و تخصصی 

ایشان می باشد. مناسب 

دفتر تألیف کتاب های درسي فني و حرفه اي و کار دانش



پیشگفتار

خداوند متعال را سپاس می گوییم که در پی جهش به سوی تحول بنیادین و تغییر نگرش ها در 
قلمرو آموزش و پرورش و نیز توجه به چهارچوب برنامه درسی ملی توانسته ایم با تکیه بر مبانی 
تعلیم و تربیت اسلامی به نگارش کتاب عکاسی آتلیه و مراسم بپردازیم. امید است آموزش این 
کتاب سبب شکوفایی استعدادها، رشد و بهبود توانمندي ها در جهت توسعه پایدار همه جانبه 
از درس های  ایران شود. درس عکاسی آتلیه و مراسم یکی  از جمله دامداران کشور عزیزمان 

 ـگرافیک می باشد. زیرمجموعه رشته فتو 
محتوای این درس به گونه ای تدوین شده است که هنرجو بتواند علاوه بر کسب شایستگی های 
غیرفني در زمینه های بهداشت فردي، بهداشت محیطي، ایمني، محیط زیست، اخلاق حرفه ای و 
موارد مشابه آن، شایستگي های فني متعدد و به هم پیوسته ای مانند عکاسی از مراسم، همایش ها، 
عکاسی از رویدادها و مناسبت های رسمی و ملی و مذهبی و نیز عکاسی از کودک و بزرگسال و 
 ـآلبوم«  اصلاح و رتوش عکس ها برای ارائه به مشتری و نیز تهیه آلبوم های عکس به صورت »فتو 

و یا دیجیتال را به دست آورد.
 برنامۀ منتج به این درس بر اساس روش دیکوم که یکی از قوی ترین مدل های مورد استفاده 
ابتدا کلیه  این روش  است. در  تدوین شده  به شمار می رود،  بر شایستگی  آموزش مبتنی  در 
مشاغل ابر حرفۀ گرافیک و عکاسی موجود در بازار کار کشور شناسایی و طبقه بندی گردید. 
پس از شناسایی مشاغل طراحان گرافیک، طراحان تبلیغاتی، تصویرگران، عکاسان، گرافیک نشر 
و مطبوعات، عکاسی در حوزه مستند، گزارشی و اجتماعی و... به عنوان مهم ترین مشاغل در 
حوزه گرافیک و عکاسی توسط خبرگان و فعالان بخش هنر، کارشناسان برنامه ریزی، هنرآموزان 
رشته گرافیک و عکاسی و سایر کارشناسان دست اندرکار برنامه ریزی آموزشی و پرورشی و نیز 
برنامه ریزان درسی، تعیین گردید. در ادامه، کار ها و وظایف اصلي و فرعی کارها، شایستگی های 

فنی و غیرفنی مورد انتظار این حرفه، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
برای تحقق هرچه بهتر و بیشتر مطالب کتاب عکاسی آتلیه و مراسم، کتاب راهنماي هنرآموز 
)معلم( تهیه و تدوین گردید تا هنرآموزان با چارچوب کلی کتاب درسي از جمله رویکرد های 
ارزشیابی،  و  شایستگی  استاندارد های  شامل  درس  مشخصات  درسی،  و  آموزشی  برنامه ریزی 
محتوای کلی کتاب، فضا های آموزشی، بودجه بندی )طرح درس(، روش های یاددهی ـ یادگیری، 

روش های ارزشیابی و مانند آن آشنا شوند.



به طورکلی می توان مطالب ارائه شده در این کتاب را در بخش های ذیل دسته بندی نمود:
اطلاعاتی شامل  جدول  این  پیشنهادي(:  کلي  درس  )طرح  آموزش  زمان بندی   جدول 

از قبیل روز و زمان ارائۀ جلسه، تعداد جلسات، موضوع و عنوان های هر جلسه، اهداف عملکري 
مورد انتظار و فعالیت های تکمیلي مرتبط با آنها می باشد. بدیهي است که هنرآموزان بر حسب 
شرایط مکاني از جمله ویژگي های اقلیمي و موقعیت زماني، آن را تعدیل و قابل اجرا خواهند کرد.
ارتقای سطح علمی  و  افزایش  به منظور  این بخش  دانش افزایی یا مروري بر دانسته ها: 
هنرآموزان و مروري بر پیش آموخته های آنها می باشد. در صورت نیاز و صلاحدید هنرآموز در 

روند آموزش کتاب درسی قابل استفاده می باشد. 
موارد پیشنهادي: بخش عمدۀ کتاب مربوط به این عنوان می باشد. در این بخش راهکار های 
عملي و اجرایي در فرایند یاددهي ـ یادگیري مبتني بر اصول و تجربیات آمده است. کاربست 

آنها تحقق اهداف را آسان تر و قطعي تر خواهد نمود.
فعالیت های تکمیلی: این گونه فعالیت ها که در واحد های مختلف یادگیري آمده است براي 
تعمیق دانسته ها یا نهادینه کردن مهارت ارائه شده است. هنرآموزان انجام آنها و گزارش های 

مربوطه را بررسي خواهند نمود.
ارزشیابی نهایی: برای ارزیابي سطح یادگیری هنرجویان در انتهای هر کار ارائه شده است. 

در پایان نیز افزون بر معرفي منابع و مآخذ از قبیل سایت های تخصصي، کتاب های مرجع و... 
و پیوست های ضروري آمده است.
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 رویكرد برنامه  درسي ملّي
منظور از این اصطلاح، جهت گیري آموزش هاي مدرسه اي بر اساس فلسفه تربیتي 
نظام حاكم بر جامعه و انتظارات رهبران، مردم و نهادها از برنامه درسي مليّ است. 
این رویكرد، رویكرد فطرت گراي توحیدي نام دارد كه مقصد عالي آن، شكوفایي 

گرایش هاي الهي در انسان و تربیت انسان خلیفه الله است.
 دنیاي کار

زندگی  جنبه های  همه  در  زندگی  در  شغل  و  حرفه  پیگیری  مزدی،  كار  شامل 
اجتماعی است. دنیای كار از دنیای آموزش و زندگی شخصی متمایز است. دنیای 

كار اعم از زندگی شغلی، بازار كار، محیط واقعي كار و بنگاه هاي اقتصادي است.
 محیط کار

موقعیتي است كه افراد در آن كار می كنند و گستره ای وسیع از فضاها از خانه تا 
كارخانه بزرگ را شامل می شود.

 بنگاه اقتصادي
محلي كه در آن فعالیت هاي اقتصادي مبتني بر استاندارد ملي طبقه بندي فعالیت هاي 

اقتصادي صورت مي گیرد.
 صلاحیت حرفه ای

مجموعه ای از شایستگی هاي حرفه ای است كه با توجه به سطح، نوع و وسعت آنها 
به سطوح دیگر تقسیم خواهند شد.

)TVET( آموزش و تربیت فني و حرفه اي 
آموزش و تربیت در قلمرو دنیاي كار جهت زمینه سازي، آمادگي، نگهداشت و ارتقای 
شغلي و حرفه اي را گویند. آموزش و تربیت فني و حرفه اي واژه اي جامع است كه به 
جنبه هایی از فرایند آموزشي و تربیتي، دربرگیرندۀ مطالعۀ فناوري ها و علوم وابسته، 
كسب نگرش ها و مهارت هاي عملي، فهم و دانش مرتبط با حرفه ها در بخش هاي 
اطلاق  و  ارجاع  عمومي،  آموزش  بر  علاوه  اجتماعي،  زندگي  و  اقتصادي  گوناگون 
مي شود. این واژه اعم از آموزش فني و حرفه اي رسمي، غیر رسمي و سازمان نایافته 
است. همچنین این آموزش ها شامل طیف وسیعی از فرصت های توسعۀ مهارت ها 
یاد گرفتن  براي  یادگیري  ملّی و محلی هماهنگ مي گردد.  بافت های  با  است كه  
مهارت های  و  )غیرفني(  عرضي  مهارت های  محاسبه،  مهارت های  و  سواد  رشد  و 

شهروندی نیز از مؤلفه های جدایی ناپذیر آموزش و تربیت فني و حرفه اي می باشند.

تعاريف و اصطلاحات
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)Job( شغل 
واژه شغل »  استخدام شدن براي ارائه خدمت و یا براي مدتي خاص« مي باشد. شغل 
محدود به زمان و فرد كارفرما است. شغل مجموعه از كارها و وظایف مشخص است 
كه در یك جایگاه خاص تعریف مي شود. یك شخص ممكن است در یك حرفه در 

زمان هاي گوناگون مشاغل متفاوت داشته باشد.
)Occupation( حرفه 

مجموعه اي از مشاغل دنیاي كار است كه شباهت معقولانه اي از نظر كارها، دانش 
است.  زندگي  طول  در  فرد  اصلي  مشغولیت  حرفه  دارد.  نیاز  مورد  توانایي هاي  و 
استاندارد حرفه اي، حداقل هاي مورد انتظار دنیاي كار در یك حرفه را نشان مي دهد. 
حرفه مرتبط با فرد و نقش وي در بازار و دنیاي كار است )مانند حسابدار، خانه دار، 
وجود  مختلف  بخش هاي  در  اكثر حرفه ها  مهندس ساختمان(.  پرستار،  جوشكار، 
دارد در حالي كه برخي از حرفه ها )مهندس معدن( مربوط به بخش خاصي است.

یك حرفه مجموعه اي از مشاغل است كه شباهت معقولانه اي از نظر كارها، دانش و 
توانایي هاي مورد نیاز دارد.

)Duty( وظیفه 
وظیفه عبارت است از مسئولیت و نقش اصلي مشخصي كه در یك جایگاه شغلي 
یا حرفه براي شخص در نظر مي گیرند. براي مثال از وظایف اصلي یك تعمیركار 
خودرو مي توان به تعمیر سیستم مولد قدرت، تعمیر سیستم انتقال قدرت و... اشاره 
كرد. از تكنسین مكاترونیك انتظار مي رود نگهداري و تعمیرات سیستم هاي كنترل 

عددي را به عنوان وظیفه انجام دهد.
)Task( تكلیف کاري 

یك تكلیف كاري فعالیت مشخصي است كه داراي ابتدا و انتها مي باشد و شامل 
مراحل منطقي است. معمولاً هر وظیفه به چندین تكلیف كاري تقسیم مي شود. 
از تكالیف كاري وظیفۀ »تعمیر سیستم مولد قدرت«، تنظیم  به طور مثال یكي 

سیستم جرقه مي باشد.
 شایستگي1

انجام یك تكلیف  نیاز جهت  از دانش، مهارت و نگرش مورد  اثبات شده  مجموعۀ 
كاري، بر اساس استاندارد را، شایستگي گویند. شایستگي ها در حوزه آموزش هاي فني 
و حرفه اي به سه دستۀ شایستگي هاي فني، غیرفني و عمومي تقسیم بندي مي شوند.

Competency ـ1
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 سطح شایستگي انجام کار
صرف نظر از اینكه یك تكلیف كاري در چه سطح صلاحیت حرفه اي انجام مي شود، 
انجام هر كار ممكن است با كیفیت مشخصي در محیط كار مورد انتظار باشد. سطح 
كیفي شناخته شده از یك شخص در محیط كار را سطح شایستگي مورد انتظار 
و نیاز گویند. سطح شایستگي انجام كار معیار اساسي ارزشیابي مي باشد. در بین 
كشورهاي مختلف نظام سطح بندي شایستگي گوناگوني وجود دارد اما نظام چهار 

سطحي معمول ترین آنها به نظر مي رسد.
)NQF(چارچوب صلاحیت ملي 

چارچوبي است كه صلاحیت ها، مدارک و گواهینامه هاي در سطوح و انواع مختلف 
را به صورتي منسجم و همگون بر اساس مجموعه از معیارها و شاخص هاي توافق 
شده به هم ارتباط مي دهد. در این چارچوب به مهارت و تجربه در كنار دانش ارزش 

ویژه اي داده مي شود. زمان و مكان یادگیري ارزش كمتري دارد.
)Level of Qualification( سطح صلاحیت 

سطح صلاحیت عبارت است از سطح حرفه یا شغلي در چارچوب صلاحیت هاي 
حرفه اي ملي كه تكالیف كاري باید در آن طراحي و تدوین گردد. نظام هاي سطح بندي 
گوناگوني در بین كشورها وجود دارد، سطح صلاحیت مهندسي )حرفه اي( پنج در 
نظرگرفته شده است كه به طبع آن تكنسین فني یا حرفه اي داراي سطح چهار 

مي باشد. صلاحیت حرفه اي در اروپا EQF به 8 سطح تقسیم بندي شده است.
 برنامه درسي آموزش و تربیت  فني و حرفه اي

دنیاي  ازاستانداردها  مجموعه اي  حرفه اي  و  فني  تربیت  و  آموزش  درسي  برنامه 
كار، اهداف، محتوا، روش ها، راهبردهاي یاددهی ـ یادگیري، تجهیزات، زمان، فضا، 
دانش آموز  كه  است  ارزشیابي  استاندارد  آموزشي،  مواد  شایستگي ها،  استاندارد 
)هنرجو(، كارآموز یا مربي را براي رسیدن به آن اهداف در حوزه آموزش هاي فني 
و حرفه اي هدایت مي نماید. دامنۀ شمول برنامه درسي در حوزۀ آموزش هاي فني 

و حرفه اي، دنیاي كار و دنیاي آموزش را در بر مي گیرد.
معمولاً در نظام هاي آموزش هاي فني و حرفه اي كشورها سه نوع استاندارد، متصوّر 

مي شوند:
1  استاندارد شایستگي حرفه اي؛ شایستگي یا مهارت، كه توسط متولیان صنعت، 
بازار كار و اتحادیه ها، صنوف و... تهیه مي شود. در این استاندارد، وظایف، كارها 

و صلاحیت هاي هر شغل یا حرفه مورد توجه قرار مي گیرند.
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2  استاندارد ارزشیابي؛ بر اساس استاندارد شایستگي حرفه اي و دیگر عوامل مؤثر 
توسط گروه هاي مشتركي از حوزه هاي گوناگون تهیه مي شود و منجر به اعطاي 

گواهینامه یا مدرک صلاحیت حرفه اي مي گردد.
استانداردهاي شایستگي حرفه و  بر اساس  )برنامه درسي(؛  3  استاندارد آموزشي 
ارزشیابي توسط ارائه دهندگان آموزش هاي فني و حرفه اي تهیه مي گردد. در 
این استاندارد و اهدافِ دروس، محتوا، راهبردهاي یاددهي ـ یادگیري، تجهیزات 

آموزشي و... در اولویت قرار دارد.
 آموزش مبتني بر شایستگي

رویكردي در آموزش فني و حرفه اي است كه تمركز بر شایستگي هاي حرفه اي دارد. 
شایستگي ها را به عنوان پیامدهاي آموزشي در نظر مي گیرد و فرایند نیازسنجي، 
طراحي و تدوین برنامه درسي و ارزشیابي بر اساس آنها انجام مي شود. شایستگي ها 
مي توانند به شایستگي هاي فني )در یك حرفه یا مجموعه اي از حرفه ها(، غیرفني 
شایستگي ها  همۀ  از  حداقلي  به  فراگیران  رسیدن  شوند.  دسته بندي  عمومي  و 
به عنوان هدف آموزش هاي فني و حرفه اي در این رویكرد مورد توجه قرار مي گیرد.

 استاندارد شایستگي حرفه
استاندارد شایستگي حرفه تعیین كننده فعالیت ها، كارها، ابزارها و شاخص هایي براي 

عملكرد در یك حرفه مي باشد.
 هویت حرفه اي

برآیند مجموعه اي از باورها، گرایش ها، اعمال و صفات فرد در مورد حرفه است. 
این مجموعه در طول زندگي حرفه اي، هویت حرفه اي  بنابراین به دلیل تغییرات 

قابلیت تكوین در مسیر تعالي را دارد.
 گروه تحصیلی ـ حرفه اي )چند رشته اي تحصیلي ـ حرفه اي(

براي  را  فراگیر  تا  قرار مي گیرند  چند رشته تحصیلي ـ حرفه اي كه در كنار هم 
انتخاب مبتني بر علائق، تصحیح در موقعیت بر اساس استعداد و حركت در مسیر 
زندگي با توجه به استانداردهاي راهنمایي و هدایت تحصیلي ـ حرفه اي به صورت 
منطقي یاري مي رساند. چند رشته اي ها ممكن است با توجه به شرایط و امكانات 
گروه هاي  بر  مبتني  بزرگ  شایستگي هاي  غیرهم خانواده،  خانواده،  هم  منطقه اي 
فرعي حرفه و شایستگي هاي طولي براي كسب كار باشد. گروه بندي تحصیلي ـ 
حرفه اي باعث شكل دهي هویت حرفه اي و تكوین آن در طول زندگي خواهد شد.
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 رشته تحصیلی ـ حرفه اي
مجموعه ای از صلاحیت هاي حرفه اي و عمومي است كه آموزش و تربیت بر اساس 

آن اجرا و ارزشیابي مي گردد.
 اهداف توانمند سازي

و  عملكرد  استاندارد  شایستگي ها،  بر اساس  كه  است  اهدافي  توانمند سازي  اهداف 
اقتضائات یاددهي ـ یادگیري جهت كسب شایستگي ها توسط دانش آموزان تدوین 
مي گردد. اهداف توانمند ساز با توجه به رویكرد شكوفایي فطرت شامل پنج عنصر: تعقل، 
ایمان، علم، عمل و اخلاق و چهار عرصه ارتباط متربي با خود، خدا، خلق و خلقت است 
كه با محوریت ارتباط با خدا تعریف، تبیین و تدوین مي شوند. ـ باتوجه به اینكه آموزش 
و تربیت فني و حرفه اي و مهارتي فرایند تكوین و تعالي هویت حرفه اي متربیان است 
و هویت متربیان برآیند نوع ارتباط آنان با خدا، خود، خلق و خلقت مي باشد، بنابراین 
اهداف تربیت با توجه به این عرصه ها  قابل تبیین خواهد بود، این عرصه ها به گونه اي 

جامع، یكپارچه و منطقي كلیه ساحت هاي تربیتي1 را در برمي گیرد.
 یادگیري یك پارچه و کل نگر

یادگیري همه جانبه، یادگیري یك موضوع از ابعاد مختلف. در برنامه درسي ملي به 
ارتباط عناصر اهداف درسي و تربیتي و عرصه هاي چهارگانه گفته مي شود.

 یادگیري
فرایند ایجاد تغییرات نسبتاً پایدار در رفتار یادگیرنده، یادگیري ممكن است از طریق 
تجربه عیني )از طریق كار، تمرین و...(، به صورت نمادین )از طریق اشكال، اعداد و نمادها(، 
 به شیوه نظري )توضیحات كلي( یا به شیوه شهودي )ذهني یا روحاني( صورت گیرد.

 فعالیت هاي یادگیري ساخت یافته
راهبردهای  انتخاب  بر  حاكم  اصول  بر اساس  یافته  ساخت  یادگیري  فعالیت هاي 
یاددهی ـ یادگیری در شاخه فنی و حرفه اي طراحي مي گردد. در تدوین فعالیت هاي 
یادگیري در دروس مختلف شاخه فني و حرفه اي بر اساس برنامه درسي ملي ایران و 
حوزه یادگیري كار و فناوري، دیدگاه فناورانه حاكم خواهد بود. انتخاب فعالیت هاي 
یاددهی ـ یادگیری در فرایند آموزش به كمك مواد و رسانه های یادگیری به منظور 
تحقق شایستگی ها بر اساس اصولي از قبیل تقویت انگیزه دانش آموزان، درک و تفسیر 

پدیده ها در موقعیت های واقعی دنیاي كار و فعال نمودن دانش آموزان استوار است.

اعتقادی، عبادی و اخلاقی،  از:  بنیادین آموزش و پرورش، عبارت اند  بر اساس سند تحول  تربیت  تعلیم و  1ـ ساحت های 
اجتماعی و سیاسی، زیستی و بدنی، زیباشناختی و هنری، اقتصادی و حرفه ای و علمی و فناورانه.
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 محتوی
محتوي آموزشي مبتني بر اهداف توانمند ساز و فعالیت هاي یادگیري ساخت یافته 
آموزه های  با  سازوار  و  تربیتی  و  فرهنگی  ارزش های  بر  مبتنی  محتوي  مي باشد. 
دینی و قرآنی، مجموعه ای منسجم و هماهنگ از فرصت ها و تجربیات یادگیری 
است كه زمینۀ شكوفایی فطرت الهی، رشد عقلی و فعلیت یافتن عناصر و عرصه ها 
و  مفاهیم  دربرگیرنده  محتوي  همچنین  می آورد.  فراهم  پیوسته  به صورت  را 
از  انتظار  مورد  شایستگی های  بر  مبتنی  كلیدی  ایده های  و  اساسی  مهارت های 
دانش آموزان است و بر گرفته از یافته های علمی و معتبر بشری مي باشد. تناسب 
آینده، علایق، ویژگی های روان شناختی دانش آموزان،  نیازهای حال و  با  محتوي 

انتظارات جامعه اسلامی و زمان آموزش از الزامات محتوي است.
 بسته تربیت و یادگیري

بسته تربیت و یادگیري، به مجموعه اي هماهنگ از منابع، مواد و رسانه هاي آموزشي 
با نشان و  یا به صورت اجزایي هماهنگ  اطلاق مي شود كه در یك بستۀ واقعي 
برند مؤسسه تولید كننده تهیه و براي یك یا چند پایه تحصیلي مورد استفاده قرار 
با  ICT، بسته آموزشي  نوین و  فناوري هاي  با گسترش  مي گیرد. در حال حاضر 
نرم افزارهاي آموزشي، لوح فشرده و سایت هاي اینترنتي تكمیل مي شود. طراحي و 

تهیه بسته یادگیري بر اساس ماكت بسته تربیت و یادگیري انجام مي پذیرد.
بسته تربیت و یادگیري مي تواند شامل گستره اي از منابع و رسانه هاي آموزشي یا 
حاوي تعدادي كتاب و كتابچه، برگه هاي كار، لوح فشرده، فیلم آموزشي و حتي 
برخي وسایل كمك آموزشي و ابزارها باشد. در كنار بسته سخت افزاري، استفاده از 
امكانات نرم افزاري و اینترنت نیز مي تواند به تكمیل یك بستۀ آموزشي كمك كند.
منابع  و  اصلي  منابع  دو گروه كلي شامل  به  را  یادگیري  و  تربیت  بسته  مي توان 
تكمیلي تقسیم نمود. منابع اصلي شامل كتاب راهنماي معلم، كتاب درسي، كتاب 

كار دانش آموز و كتاب ارزشیابي مي شوند.
لذا بسته تربیت و یادگیري شامل:

5 نرم افزار دانش آموز؛ 1 كتاب درسي؛ 
6 فیلم هنرجو؛ 2 راهنماي معلم؛ 
7 شبیه سازها؛ 3 كتاب همراه هنرجو؛ 
8 فیلم معلم؛ 4 كتاب كار؛ 

9 پوستر و غیره مي باشد.  
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مسیرهای هدايت تحصیلی در گروه هنر

دورۀ دوم متوسطه شاخه فني و حرفه اي

سال دوازدهمسال یازدهمسال دهم

گروه هنر

دوره اوّل متوسطه

طراحي
و

دوخت
معماري داخلي

تولید 
برنامه هاي 
تلویزیوني

صنایع دستي فتو ـ گرافیك
)سفال(

صنایع دستي 
)هنرهای چوبی(

صنایع دستي 
)فرش(

صنایع دستي 
)طلا و جواهر(

صنایع دستي 
)شیشه گري(

رسانه هاي 
دیداري و 
شنیداري
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مسیرهای هدایت تحصیلی در رشته و گرایش در دوره کاردانی

دورۀ کاردانی 
فنی و حرفه ای

دوره اوّل 
متوسطه

دورۀ دوم متوسطه 
شاخه فني و مهارتي

عكاسيگرافیك

فتو ـ گرافیك

گروه هنر

ل 
سا هم
د

ل 
سا

هم
زد

یا
ل 

سا
هم

زد
دوا
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س عكاسي آتلیه و مراسم
در

               عرصه
عناصر

شتن
رابطه با خوی

سم(
)روح، روان و ج

رابطه با خدا
ق خدا )سایر 

رابطه با خل
سان ها(

ان
ت

رابطه با خلق

تعقل، تفكر و 
شه ورزي

اندی

1 توجه و تدبر به توانایي هاي فردي 
در به كارگیري اصول زیبایي شناسي 

تصویر
ت ایجاد محیط امن 

ک اهمی
2 در

در آتلیه عكاسي
ت بروزرساني استفاده 

ک اهمی
3 در

از نوآوري ها و فناوري هاي جدید

1 توجه و تفكر در اخلاق حرفه اي با 
در نظر گرفتن احكام دیني در عكاسي 

آتلیه
ت محیط امن براي 

ک اهمی
2 در

ت 
ت رعای

مشتریان در آتلیه به جه
اصول دیني

3 توجه در آموزه هاي دیني در اجرا 
س آتلیه اي

ت عك
و ارائه كار با كیفی

ت حقوق مشتري 
1 توجه به رعای

در 
خواهي، قانون گرایي( 

ت 
)عدال

آتلیه عكاسي
حریم 

حفظ 
2 تدبیر و توجه در 

ت اخلاق حرفه اي( 
شخصي افراد )مدیری

در آتلیه
ت 

س با كیفی
ت ارائه عك

ک اهمی
3 در

ب
و مناس

ت استفاده بهینه از 
1 توجه به اهمی

مواد و منابع موجود در فرآیند عكاسي
ت و 

ش گذاري به محیط زیس
2 ارز

ت در دفع ضایعات عكاسي
طبیع

ک و توجه در به كارگیري مواد و 
3 در

ابزار هاي دوستدار طبیعت در حرفه عكاسي

ایمان و باور

ش ابزار هاي 
1 باور داشتن به نق

نورپردازي اصول زیبایي شناسي و 
تنظیمات دوربین عكاسي در فرآیند 

عكاسي آتلیه اي
2 اعتقاد و باور داشتن به وجود فضاي 

امن در آتلیه عكاسي براي مشتریان
ت نوآوري ها و 

3 باور قلبي به اهمی
فناوري هاي جدید در دنیاي عكاسي

ت اخلاق حرفه اي 
1 باور به رعای

با در نظر گرفتن احكام دیني در 
ت داري(

ت ـ امان
عكاسي)عدال

ت 
2 اعتقاد قلبي به ضرورت رعای

احكام دیني در عكاسي آتلیه
ت آموزه هاي دیني 

3 ایمان به رعای
ت در 

در اجرا و ارائه كار با كیفی
عكاسي آتلیه

ت 
1 اعتقاد قلبي به ضرورت رعای

حقوق استفاده كنندگان
2 باور به ایجاد محیط امن براي 

مشتري در استودیو عكاسي
3 ایمان به تهیه و ارائه محصول 
در 

ت مورد تأیید مشتري 
با   كیفی

عكاسي 

نه در  ت استفادۀ بهی
1 باور به اهمی

به كارگیري منابع موجود در فرایند 
عكاسي 

ت در دفع 
2 باور به حفظ محیط زیس
ضایعات مرتبط با عكاسي 

ش هاي 
3 باور به ضرورت استفاده از رو

خلاقانه در به كارگیري مواد و ابزار 
ت در حرفه عكاسي

ت دار طبیع
دوس

علم
ت 

ب معرف
)کس

ت و 
ت، بصیر

شناخ
آگاهي(

در 
مورد نیاز 

ش 
دان

1 تشریح 
تنظیمات دوربین عكاسي ابزارهاي 

نور پردازي و اصول زیبایي شناسي
ب در 

ش هاي مناس
2 توضیح رو

ایجاد محیط و فضاي امن در آتلیه 
عكاسي

ت وجو در زمینه 
3 تحقیق و جس

فناوري هاي جدید در حوزه عكاسي

ت اخلاق 
1 بیان نمونه هایي از رعای

حرفه اي با توجه به احكام دیني در 
ارائه و اجراي كار عكاسي 

2 بیان ضرورت توجه به احكام دیني
ت آموزه هاي 

3 تشریح تأثیرات رعای
دیني در اجرا 

1 توضیح و تشریح استاندارد هاي 
حقوق مصرف كنندگان محصولات 

عكاسي در آتلیه 
ب 

2 تشریح موارد ایجاد محیط مناس
ش 

براي رفع نیاز هاي پوششي و آرای
مشتري در استودیو عكاسي

ت 
3 بیان ویژگي هاي محصول با كیفی

و مورد تأیید مشتري در عكاسي آتلیه

ت منابع طبیعي 
1 تشریح حفظ و اهمی

ت محیطي در فرآیند عكاسي
و زیس

ت 
2 بیان ضرورت هاي حفظ محیط زیس

ت آن
س داش

و پا
ف عناصر خلاقانه 

ش و كش
3 پژوه

ب با 
در كابرد مواد در عكاسي متناس

ت
طبیع

اهداف درس
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عمل
ت، 

ش، اطاع
)کار، تلا

ت، 
ت، مجاهد

عباد
ت 

کارآفریني، مهار
و...(

ش هاي روز و 
ت آوردن دان

1 به دس
جدید در اصول نورپردازي و زیبایي 

شناسي عكاسي آتلیه
ش هاي مناسب و 

2 به كارگیري رو
متداول در آتلیه عكاسي به منظور ایجاد 

فضاي امن
3 استفاده از فناوري هاي جدید 

در حوزه عكاسي

1 به كارگیري عناصر زیبا در عكاسي 
س و آتلیه با الهام از زیبایي ذات  

مجال
الهي

2 عمل به احكام و آموزه هاي دیني 
ک 

ب حلال و روزي پا
در كس

ت و عمل به قوانین و 
3 رعای

در به كارگیري 
دیني 

آموزه هاي 
ت از فناوري هاي روز

درس

1 به كارگیري استاندارد هاي حقوق 
مصرف كنندگان محصولات عكاسي 

در آتلیه 
ب و امن براي 

2 ایجاد محیط مناس
و آرایشي 

رفع نیاز هاي پوششي 
مشتري در استودیو عكاسي

ت 
3 به كارگیري ابزار، مواد با كیفی

عكاسي آتلیه 
در 

مشتري 
براي 

ت هاي شغلي براي 
2/1 ایجاد فرص

متقاضیان عكاسي آتلیه

ب براي 
1 ایجاد محل و مكان مناس

ضایعات باتري دوربین و 
جمع آوري 

كارتریج چاپگر و ارجاع آن به مكان 
ب

مناس
ت و یا منابع 

ت كردن از طبیع
2 مراقب

طبیعي در فرآیند  عكاسي آتلیه اي
ت دادن به مواد و 

3 استفاده و الوی
ت باشند.

منابعي كه قابل بازیاف

اخلاق
)تزکیه،عاطفه و 
ساني(

ت نف
ملكا

1 التزام عملي به كاربرد اصول زیبایي 
شناسي دوربین عكاسي و ابزار هاي 
نورپردازي در انجام فرآیند عكاسي 

آتلیه اي
2 التزام عملي در ایجاد محیط امن 

در آتلیه عكاسي
3 متعهد در به كارگیري فناوري هاي 

جدید در حوزه عكاسي

ت اخلاق 
1 التزام عملي به رعای

حرفه اي در عكاسي با توجه به نگاه 
دین 

2 پایبندي به احكام و آموزه هاي 
ب روزي حلال 

دیني در كس
در به كارگیري 

3 تعهد اخلاقي 
صحیح از فناوري هاي روز )دنیاي 
مجازي( در فرایند عكاسي ملهم از 

ني آموزه هاي دی

1 التزام عملي به استاندارد هاي 
حقوق مصرف كنندگان در عكاسي 

س و آتلیه
مجال

2 متعهد به فراهم آوردن محیط 
سالم و امن در آتلیه عكاسي

3 متعهد به رفتار خیرخواهانه در 
استفاده از ابزار مواد عكاسي

ت دفع صحیح 
1 التزام عملي به اهمی

ضایعات تولید شده در فرآیند عكاسي
ت 

ت و محافظ
2 پایبندي به مراقب

ت در فرایند 
ت و محیط زیس

از طبیع
عكاسي

3 متعهد به استفاده از مواد حامي و 
ت

كم ضرر محیط زیس
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درس عكاسي آتلیه و مراسم از تركیب سازوار 6 تكلیف كاري در قالب پنج پودمان 
شایستگي تشكیل شده است كه هر پودمان نماینده یك شغل در حوزه فتوگرافیك 
است. سازماندهي درس به نحوي است كه تكالیف كاري در یك مسیر افقي از ساده 
به پیچیده در طول سال تحصیلي به صورت مرحله اي ارائه مي شود. و شایستگي ها 
به صورت تدریجي كسب و ارزیابي مي شود و در نهایت در پایان درس شایستگي 

كلان عكاسي آتلیه و مراسم كه قابیلت انتقال دارد محقق مي شود.

طراحی و سازماندهی درس

شايستگی های مورد انتظار
شایستگی های فنی

1 عكاسي همایش و رویداد ها
2 عكاسي جشن و مراسم

3 جست و جو بایگاني عكس
4 طراحي آلبوم دیجیتال
5 عكاسي پرتره بزرگسال

6 عكاسي از كودک و نوجوان

شایستگی های غیر فنی
1 مسئولیت پذیري تعهد كاري

2 جمع آوري و گرد آوري اطلاعات
3 امانت داري و رازداري
4 یادگیري مادام العمر

5 ارتباط مؤثر و كار تیمي
6 مدیریت كارها و پروژه

7 اجتماعي بودن
8 مذاكره

9 كارآفریني
10 درستكاري

11 به كارگیري فناوري هاي مناسب
12 كاربرد فناوري اطلاعات

13 احترام گذاشتن بر ارزش هاي دیگران
14 انتخاب و به كارگیري فناوري هاي مناسب

15 تفكر اخلاق
16 نگرش سیستمي
17 اخلاق حرفه اي
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درس شامل پنج پودمان است كه هر پودمان شامل 1 یا 2 تكلیف كاري است هر 
تكلیف كاري به صورت مستقل داراي یك پروژه مستقل است كه در برخي موارد 
مي تواند دو تكلیف كاري در یك پیمانه به صورت پروژه مشترک تعریف مي شوند.

لیست استاندارد تجهیزات

سازماندهي محتوي

تعداد
)واحد( مشخصات فنی نام وسیله ردیف

2 عدد DSLR ـAPS1 دوربین عكاسي
70D در زمان خرید، معادل دوربین عكاسي 1

2 عدد
 ـ70mm توصیه مي شود.  200mm لنزها با فاصله كانوني

معادل فاصله كانوني
250mm 55 ـmm

لنز زوم تله به تله 2

2 عدد لنزها با فاصله كانوني 85 ـ 15 توصیه  مي شود. لنز زوم واید به تله 3

2 عدد سه پایه عكاسي فلزی تاشو با قابلیت اندازه های متنوع از 
جنس آلومینیوم براي تحمل وزن 4 كیلوگرم

سه پایه عكاسي
)Camera tripods( 4

3 عدد پایه نور با ارتفاع 2 تا 1/80 متر
جنس: فلزی ـ تلسكوپی

پایه نور
)Light stand( 5

1عدد پایه بوم عكاس
جنس: فلزی ـ چرخ دار

پایه بوم استند
)Boomstand( 6

1عدد پایه صلیبي براي مصارف داخل استودیو پایه صلیبي
)Cross tripod( 7

3عدد توصیه  ژول   400 300ـ  200ـ  استودیویي  هاي  فلاش 
مي شود.

نورهاي استودیویي
 )Stage or projection or
studio lighting system(

8

1عدد سافت باكس به همراه گرید در سایز 60 سانتی متر×60 
سانتی متر یا 40 سانتی متر ×40سانتی متر توصیه مي شود. سافت باكس مربع 9

1عدد در سایز 90 × 60 یا 70 × 100 به همراه گرید توصیه 
مي شود. سافت باكس مستطیل 10

1ـ APS: Advanced photo system سیستم عكاسی پیشرفته
DSLR: Digital Single lens Reflex دوربین عكاسی دیجیتال تك لنزی انعكاسی )بازتابی(
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1عدد چتر نور پردازي انعكاسي
جنس پارچه ای. نقره ای ـ انعكاسی

چتر نور
)Umbrellas( 11

رفلكتور 5 كاره با قطر 90
جنس: پارچه ای

رفلكتور
)بازتاباننده یا انعكاس دهنده نور(
)ref lector(

12

1عدد سایز متوسط
جنس: فلزی متناسب با فلاش خریداری شده

اسنوت
)جمع كننده نور(

snout
13

1عدد بارندور به همراه فیلترهاي رنگي و فیلتر لانه زنبوري
بارندور

)وسیله اي براي جهت دادن نور(
Barn door

14

هر رنگ یك عدد 
جمع 3 عدد

پس زمینه عكاسي جنس مخمل در سه رنگ سیاه و سفید 
و خاكستري اندازه 5×3 متر

فون عكاسي
Back ground 15

1 عدد پایه فون مدل سقفي
برای عكاسی در استودیوی پرسنلی و تبلیغات سه تایی

پایه فون
Back ground stand 16

1 دستگاه حداقل تصویر 2×2 متر برای محیط آموزشی دستگاه پروژكشن و پرده 17

1 عدد از هر 
كدام

سقفي یا پایه دار
جنس: فلزی پایه دستگاه پروژكشن 18

اندازه 1/5×2 متر حدودي
قابل نصب بر روی دیوار وایت برد 19

4 طول 2 متر و عرض 1 متر، ارتفاع 80 سانتي متر با چارچوب 
فلزي و رویه فلزي یا چوبي میز كار كارگاه چاپ سیلك 20

15 هنر جو 4 
عدد

طول 2 متر و عرض 1 متر، ارتفاع 80 سانتي متر با چارچوب 
فلزي و رویه فلزي یا چوبي میز كار كارگاه هاي گرافیك 21

1 70×50 سانتي متر از جنس آلومینیوم داراي تایمر جهت 
سنجش زمان در عكاسي )براي شابلون و چاپ سیلك( میز كار فتوسیلك 22

4 100×70 میز نور 23

1 نمونه هاي  با  مطابق  فلزي  استوانه اي  مقوا  و  كاغذ  پرس 
موجود در بازار دستگاه پرس سیلندري 24

1 قفسه اي فلزي به ابعاد حداقل 70 ×50 ×100 كه داراي 
طبقات متعدد مي باشد )حداقل 7 طبقه(

و  كاغذ  كردن  خشك  فایل 
مقوا 25
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5 فلزي یا پلاستیكي جهت نگهداري كاغذ مطابق با نمونه هاي 
موجود در بازار گیره 26

3 جنس تیغه از فولاد خشك و سخت باشد قلم تراش
)pen knife( 27

8 A3 قطع شیشه 28

8
داراي استوانه لاستیكي و دسته ساخته شده از چوب و فلز 
است. مطابق تصویر مي تواند از ابزار هاي مختلف باشد كه 
اندازه 20 سانتي با قطر 3 تا 6 سانتي متر كاربرد  معمولاً 

بیشتري دارد.
غلتك چاپ 29

17 براي هنرجوها و هنرآموز
چوبی یا فلزی میز كامپیوتر 30

17 براي هنرجوها و هنرآموز
فلزی صندلي كامپیوتر 31

17 مانیتور LED یا LCD 20 تا 19 اینچ توصیه مي شود مانیتور 32

1
كیس براي مصرف ) سرور(

كارت حافظه: رم:
2000G 500 تاG :حافظه

كیس كامپیوتر هنرآموز 33

16 كیس براي مصرف هنرجو كیس كامپیوتر و هنرجو 34

17 صفحه كلید فارسي و لاتین صفحه كلید
)كیبورد( 35

17 اسپیكر ساده اسپیكر 36

1 A4 چاپگر رنگي ـ جوهر افشان چاپگر 37

1 A4 اسكنر تخت اسكنر 38

1 هاب سویچ براي شبكه سیستم هاي رایانه اي 16 كامپیوتر 
+ 1 سرور هاب سویچ 39

1 یا نرم افزار هاي PHOTO SHOP ـ Light room آخرین 
ورژن توصیه مي شود. نرم افزار ویرایش عكس 40

1 یا نرم افزارهاي Light room آخرین ورژن توصیه مي شود. نرم افزار آرشیو عكس
)Adobe block( 41

1 Camera RAW
نرم افزار بازبیني و ویرایش

RAW
)Adobe block(

42
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2 Ai ـ photoshop 3 ـD ـ Flash …. انواع نرم افزارهاي گرافیك 
)Adobe( مجموعه 43

2 Photograph ـ phontlab نرم افزار طراحي فونت فارسي
)Fonts software( 44

2 با امكان تایپ اقلام خوشنویسي )آخرین ورژن نرم افزار میر 
عماد، كلك و...(

نرم افزار فارسي نوین
)اقلام خوشنویسي( 45

2 عدد ME فونت هاي قابل نصب فارسي و لاتین CD فونت فارسي و لاتین 46

1 كمد یا فایل فلزي یا چوبي براي نگاهداري لوازم آموزشي كمد 47

1 چهار پایه براي مصرف مدل عكاسي چهار پایه 48

15 چارچوب 
براي هر هنرجو

این وسیله از دو تكه تشكیل شده است: 1ـ چارچوب ساده 
2ـ توري مخصوص ـ چارچوب در ابعاد 25×20 ـ 40×30 شابلون چاپ 49

5 كاردک مخصوص سیلك اسكرین داراي تنه چوبي و سر 
پلاستیكي اسكوئیچي یا پارو 50

2 كاردک هاي مخصوص نقاشي با تیغه هاي مختلف فلزي در 
اندازه هاي كوچك، متوسط، بزرگ كاردک 51

3 وسیله اي براي قط زدن قلم ني؛ ساخته شده از چوب هاي 
سخت قطزن 52

5 بسته اندازه هاي مختلف براي  با  با دسته هاي چوبي  مغار فلزي 
حكاكي روي سطح فلزي، چوبي و یا پلاستیك فشرده مغار 53

15 قطعه براي 
سایز 40×30 و 

20×25
تا  درجه 80  با  پارچه سیلك  از  رقیه شده  توري سیلك 

120

توري سیلك
)ZBF پارچه(

 )Silk screen vacuum
printing frames(

54

17 موس براي مصارف معمولي موس كامپیوتر 55

17 پد معمولي پد موس
)Mouse pads( 56

17 Lan كابل
با اندازه های مختلف كابل هاي شبكه كامپیوتر 57

16 مصارف خانگي براي كامپیوتر كابل رابط برق 58

5 براي استودیو عكاسي براي مصارف صنعتي كابل رابط برق 59

1 كابل USB دوربین 0/2 كابل رابط دوربین 60
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1 HDMI كابل
بزرگ و كوچك با توجه به خروجی HDMI دوربین كابل رابط دوربین 61

2 باطري ذخیره برای دوربین عكاسي باطري دوربین عكاسي 62

1 USB فلاش فلاش مموري
)Flash memory( 63

هر كدام 50تایي CD و DVD خام 64

1 كارتریج كارتریج 65

3 لامپ مدلینگ فلاش متناسب با نوع فلاش استودیویی لامپ مدلینگ 67

16 تیغه كوچك و بزرگ كاتر 68

3 مشكي ـ سبز ـ قرمز ماژیك وایت برد و تخته پاک كن 69

از هر جنس 10 
عدد گلاسه ، اشتنباخ ، فابریانو و ... انواع مقوا 70

10 تا Shit به صورت كاغذ پوستي
Parchment paper 71

از هر كدام یك 
دفترچه A3 ،A2 ابعاد

كاغذ میلي متري
)كاغذ شطرنجي(

)Graph paper(
72

حداقل 15 عدد 
از هر اندازه A3 ـ A2 ـ A4 كاغذ كالك

)Tracing paper( 73

2 بسته 100تایي كاغذ چاپگر A4 مات و براق كاغذ مخصوص چاپگر 74

از هر كدام 1 
بسته A2 ـ A3 ـ A4 كاغذ 75

16
شاسي چوبي در ابعاد 25×20 سانت

45×30 سانت
70×50 سانت

برای الصاق عكس ها جهت نصب دیوار
شاسي چوبي 76

10 A3 تخته شاسي 77
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10 فلزي ـ پلاستیكي انواع خط كش 78

10 30 درجه ـ 60 درجه ـ 45 درجه گونیا و نقاله 79

3 پرگار حرفه ای، راپید به آن وصل می شود پرگار 80

8 A3
استند

)براي تایپ(
)Stands(

81

20 رنگ پوست قلم ، قهوه اي مایل به سرخ و داخل آن سفید قلم ني
)Pen or pencil sets( 82

20 ظرف شیشه اي ـ چیني ـ پلاستیكي دوات
)Inks( 83

20 تكه نخ یا الیاف ابریشمي لیقه 84

از هر كدام 1 
بسته 12 تایی HB ـ B ـ H و... انواع مداد هاي طراحي 85

2 بسته 2/ 0 ـ 0/3 ـ 0/5 و... راپید 86

از هر رنگ 2 عدد رنگ مشكي، سبز، قرمز، آبی جوهر راپید 87

5 سه تایی ـ ماری پیستوله 88

5 دایره ـ مربع ـ بیضی و ... شابلون 89

تعداد در كنار هر 
یك قید شده

 )1( مداد رنگی  ـ   )1( آبرنگ  ـ   )2( اكولین  ـ   )2( گواش 
پاستیل گچی یا روغنی انواع رنگ 90

5 پلاستیكی
)دوازده تایی(

پالت رنگ
 )Palettes for paint or
ink mixing(

91

هر نوع 5 عدد سر تخت ـ گرد انواع قلم مو
Brushes 92

از هر رنگ 1 
بسته

افست )مژنتا ـ سایان ـ یلو ـ سفید ـ مشكی( برای پارچه 
و... رنگ چاپ و مواد حلال 93

2 مطابق نمونه های موجود در بازار
لاک حساس ـ تینر روغنی تینر 

ده هزار
 )Paint solvents and
thinners(

94
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1 مراکز یادگیري

هنرستان ـ محیط كار واقعی ـ كارگاه های آموزشی
2 رسانه هاي یادگیري

رسانه ها، مراكز، مواد و منابع يادگیري

کارپوشهبازدیدنرم افزارسمینارکتابکارگاههنر

هنر کارپـوشهکتـاب فیلـم

3 منابع یادگیري

 كتاب مرجع
 جدول استاندارد 

 استانداردهای تحلیل و ارزشیابی حرفه 
 رسانه های یادگیر





بخش دوم

دروس جلسات
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نمونه جدول بودجه بندي: عكاسي همايش و رويداد ها

رئوس محتوافصلواحد يادگیریجلسه
زمان

عملینظری

انتخاب همايش ها و رويداد هاي هفته و برنامه ريزي 1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 1
26براي عكاسي و ديدن عكس هاي آرشيوي

8ـحضور در مكان هاي از قبل تعيين شده و عكاسي1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 2

26نمايش عكس هاي گرفته شده و بررسي اشكالات1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 3

8ـحضور در مكان هاي از قبل تعيين شده و عكاسي1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 4

8ـنمايش عكس ها در كارگاه و رتوش و اصلاحات لازم1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 5

ارائه پوستر، عكس ها در كلاس يا كارگاه و گفت و گو 1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 6
26دربارة مسائل فني هر عكس

8ـارزشيابي از فعاليت كارگاهي1عكاسي همايش ها و رويداد هاجلسه 7

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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هنرجويان براي عكاسي از همايش ها و رويداد هاي اجتماعي و فرهنگي بايد نكات 
غيرفني  با شايستگي هاي  ارتباط  در  و هم  فنون عكاسي  زمينۀ  در  را هم  مهمي 
بياموزند تا در موقعيت هاي تعريف شده بتوانند در محيط هنرستان ها و مدارس و 

نيز در فضاهاي ديگر، به عكاسي بپردازند و عكس هاي خود را ارائه كنند.

فصل اوّل: عکاسی همایش

واحد یادگیری عکاسی همایش و رویدادها

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

دوربين عكاسي فول فريم D.SLR، سه پايه، لنز های تخصصی )وايد، تله، نرمال، 
ماكرو(، لوازم نورپردازي، رايانه، كارتريج هاي رنگ، باتري و كاغذهاي چاپگر، چاپگر، 

فيلتر، فلاش، لنز

3ـ دانش افزایی

استفاده از نورسنج: براي درك بيشتر هنرجويان از حالت هاي نورسنجي انعكاسی 
دوربين عكاسي مي توان از تصاوير راهنماي موجود استفاده كرد )تصاوير شمارة 1 تا 3(.
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توصيه مي شود كه هم از محيط هاي داخلي )داخل ساختمان( و هم خارج ساختمان 
براي انجام عمل تمريني نورسنجي هنرجويان استفاده شود.

(Depth of Field) DOF عمق میدان وضوح يا
نظر  به  واضح  كاملاً  عكس  در  كه  نقطه اي  دورترين  تا  نزديك ترين  بين  فاصلۀ 

مي رسد عمق ميدان وضوح يا عمق صحنه گفته مي شود. )عكاسي 1، پايۀ دهم(
قابل  و  دقيق  كه وضوح  موضوع  دورترين قسمت يك  تا  نزديك ترين  بين  فاصلۀ 

قبولي دارد. )عكاسي پيشرفته، مايكل لنگرفورد( )تصوير شماره 4(.

1 2

3

4
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برخي از ابزارهايي كه مي توان براي سنجش عمق ميدان از آنها استفاده كرد:
1  دكمه عمق میدان فوكوس: اين دكمه يا اهرم با بستن ديافراگم تعيين شده 
لنز مقدار محيط واضح در يك عكس را از طريق منظره ياب مشخص مي كند 

)تصاوير شماره 5 و 6(. 

2  استفاده از حالت نماي زنده (Live view): از نمايشگر دوربين عكاسي هم 
مي توان وضوح يا عدم وضوح عناصر موجود در عكس را ديد )تصاوير شمارة 7 و 8(.

65

87
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3  محاسبه عمق میدان از طريق استفاده از اپلیكشین هاي مخصوص: امروزه 
اپليكشين هاي زيادي در زمينه هاي مختلف عكاسي ساخته شده كه عموماً در 

تلفن هاي همراه هوشمند قابل استفاده مي باشد.
براي محاسبۀ عمق ميدان وضوح مي توان از اين اپليكشين ها استفاده كرد )تصاوير 

شمارة 9 تا 11(.

109

11 12
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اطلاعات درج شده رو ي لنز ها
يا  بدنه ها  روي  بر  مشخص  صورت  به  لنز ها  كانوني  فاصلۀ  عدد  كانوني:  فاصلة 
دهانۀ لنز ها نوشته مي شود. براي لنز هاي ثابت )پرايم( يك عدد فاصلۀ كانوني ذكر 

مي شود )مانند 24mm يا 50mm يا 135mm( )تصاوير 13 تا 16(.

و براي لنز هاي زوم، فاصلۀ كانوني متغيري از بلندترين و كوتاه ترين فاصلۀ كانوني 
لنز ذكر مي شود )تصاوير 15 و 16(.

1413

1615
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قطر دهانة لنز: قطر دهانۀ لنز عموماً با علامت Ø مشخص مي شود كه در انتخاب 
فيلتر درب لنز نقش اصلي را ايفا مي كند )تصوير 17(.

بازترين ديافراگم هر لنز مشخصه ورود بيشترين نور به لنز است و با عدد ديافراگم 
بر روي لنز ثبت مي شود. 

اين عدد در لنز هاي زوم عموماً با دو عدد ديافراگم كه براي بلند ترين و كوتاه ترين 
فاصله كانوني لنز است، نوشته مي شود و به صورت خاص در برخي از لنزهاي زوم 
كه از تكنولوژي خاصي برخوردار هستند بازترين ديافراگم در بلندترين و كوتاه ترين 

فاصلۀ كانوني لنز زوم به يك مقدار است )تصاوير 18 و 19(.

17

1918
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برخي مشخصات اختصاري لنزهاي شركت نیكون
C: كنترل فضاي خارج از فوكوس تصوير، مستقل از تأثير عمق ميدان براي لنز هاي 

پرتره
D: انتقال اطلاعات فاصلۀ موضوع تا دوربين، از لنز به بدنه

G: لنز فاقد رينگر ديافراگم است و كنترل ديافراگم از روي بدنۀ دوربين صورت 
مي گيرد. 

IF: عمل واضح سازي اتوماتيك بدون تغيير طول لنز
ASP: اصلاح خطاي كروي ـ آسفريكال 

CRC: حركت مستقل گروه هاي مختلف عدسي ها در لنز در حين فوكوس براي 
افزايش دامنه و بهبود عملكرد وضوح به خصوص در فواصل نزديك تر

RF: فوكوس از طريق عدسي هاي انتهايي لنز كه سبب سبك شدن و سريع تر و 
نرم تر عمل كردن لنز مي شود.

SIC: پوشش هاي پيشرفته روي عدسي ها كه باعث كاهش درخشش و هاله شده و 
در تمامي لنز هاي AF استفاده مي شود.

N: استفاده از پوشش نانوكريستال براي كاهش قابل توجه انعكاس هاي داخلي

جدول اطلاعات برخي از سازنده هاي لنز ها

كارخانه 
سازنده لنز

حسگر كامل
Full frame

حسگر كراپ
Crop sensor

Pro lens
 Silent wave

motor

 Low
 Dispersion

glass

 Image
stabilisation

SLUSMEDIS ـEFEFكانن

SEDVR ـSWM/AFـFXDXنيكون

DGDCEXHSMAPOOSسيگما

No extra سوني
writing

DTGSSMEDNOT IN LENS

IISPUSDLDVC  ـ  DiDIتامرون
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برخي مشخصات اختصاري لنزهاي شركت زيگما
ASP: اصلاح خطاي كروي

RF: سيستم فوكوس گروه انتهايي و سريع
IF: عمل فوكوس بدون تغيير طول لنز

CONV: قابل استفاده با تبديل هاي سري APO جهت افزايش فاصلۀ كانوني و 
انتقال اطلاعات نوردهي

OS: سيستم لرزش گير تصوير

برخي مشخصات اختصاري لنزهاي تامرون
IF: فوكوس داخلي

LAHLD: عناصر تركيبي غير كروي
XR: حفظ ارزش ديافراگم

ZL: قفل فاصلۀ كانوني

لنزهاي آسپیكال
در اين گونه لنز ها ساختمان عدسي به گونه اي طراحي شده است كه از عدم تمركز 
مي شوند،  وارد  عدسي  كنار  از  كه  پرتوهايي  لنز، خصوصاً  به  شده  وارد  پرتو هاي 

جلوگيري كرده و با تمركز كامل آنها تصوير شارپ به ما مي دهد.
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USM لنز هاي
اين گونه لنز ها داراي سرعت بالا در فوكوس بوده و صداي بسيار كمتري نسبت به ديگر 
 Ultra sonic motor مخفف USM لنزها، در هنگام فوكوس توليد مي كنند. واژة

است.

STM لنز هاي
در  بالايي  سرعت  داراي  است  شده  ساخته  كانن  شركت  طرف  از  كه  لنز ها  اين 

فوكوس كردن هستند. STM مخفف Stepper motor است.
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فوايد گريپ
استفاده از گريپ ممكن است وزن دوربين ما را سنگين تر از حد معمول كند ولي با 
توجه به فوايد متعدد آن، معمولاً عكاس با تجربه ترجيح مي دهد كه از اين وسيله 

استفاده مناسب را ببرد. برخي از فوايد آن عبارت اند از:
1 تبديل يك باتري دوربين به دو باطري

2 دسترسي آسان تر براي عكاسي در حالت عمودي به كليد ها در دوربين
3 سرعت عمل بيشتر در زمان عكس برداري

لنز
در عكاسي همايش و رويداد ها و با توجه به اينكه امكان تردد عكاس در رديف هاي 
جلو در سالن ها گاهاً با محدوديت هايي همراه است، بايد در انتخاب لنز دقت كافي 
لنز  و داشتن يك  براي گرفتن عكس هاي عمومي تر  وايد  لنز  انجام شود. داشتن 

تله زوم براي گرفتن عكس هاي متنوع و متفاوت از همايش ها جزء بديهيات است.
تعريف »   رويداد« 

وقايعي مانند همايش ها، مسابقات، كارگاه هاي آموزشي و معرفي ايده ها، تكنولوژي ها 
و تكنيك هاي جديد در حوزه هاي مختلف علمي، هنري، فرهنگي، تجاري، صنعتي 

و از اين دست را »   رويداد« مي نامند.
تعريف »   همايش«

همايش يك رويداد است كه شخصيت هاي حقيقي و حقوقي آن را براي بحث و 
تبادل نظر پيرامون يك موضوع خاص برگزار مي كنند. در طول مدّت اين رويداد 
كه معمولاً بين چند ساعت تا يك روز كامل است، چندين نفر سخنراني مي كنند 
و ساير افراد شركت كننده نيز شنونده مي باشند. ممكن است براي پرسش و پاسخ 

نيز زماني در نظر گرفته شود.
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5 نكته براي عكاسي از رويداد
معمولاً عكاسي رويداد كار جذابي براي عكاس نيست. اما هنگامي كه با شما براي 
عكاسي رويداد تماس مي گيرند بايد به چند نكته توجه كنيد، جدا از اينكه رويداد 
در يك سالن بزرگ چند هزار نفري برگزار مي شود يا در اتاق كنفرانس يك شركت 

كوچك، توجه به اين نكات به شما كمك زيادي مي كند.
اعضاي  از  يكي  گويا  كه  باشد  گونه اي  به  شما  پوشش  بپوشيد.  رسمي  1  لباس 
اما  است،  ساده تر  غير رسمي  و  راحت  لباس  با  عكاسي  اگرچه  جلسه هستيد. 
در  رسمي  لباس  با  سفارش دهنده  به  احترام  و  جلسه  شأن  نگه داشتن  براي 

رويداد حاضر شويد.
2  قبل از شروع مراسم عكاسي كنيد. كمي زودتر در محل مورد نظر حاضر شويد 
و از زواياي مختلف عكاسي كنيد، تا بهترين زوايا و نورپردازي را به دست آوريد.

3  به اندازه عكس بگيريد. در عكاسي زياده روي نكنيد، كم نيز عكس نگيريد. از افراد در 
 )kandid photography( حين سخنراني عكاسي كنيد. از مدعوين به حالت گزينشي

عكاسي كنيد.
4  هنگامي كه جلسه پرسش و پاسخ است يا زمان غذا، از ميهمانان در گروه هاي 
چند نفره عكاسي كنيد. تقريباً 3 يا 5 عكس از هر گروه كافي است. مگر اينكه 

افراد ويژه اي باشند. 
در جلسات پرسش و پاسخ از لنز بلند استفاده كنيد. سريع عكاسي كنيد و آرام 

باشيد و حتي المقدور دور بايستيد.
5  فايل ها را به خوبي ويرايش كنيد و سريع تحويل بدهيد. معمولاً بيش از نيمي 
از عكس هاي يك رويداد زائد هستند. اما از آنجايي كه از هر نفر و يا گروه چند 
عكس )3 يا 5( عكس گرفته ايد به راحتي مي توانيد بهترين آن را انتخاب كنيد. 
آنها را به خوبي ويرايش كنيد و فايل ها را در زمان تعيين شده تحويل بدهيد.

10 نكته براي عكاسي از همايش
1  باطري و كارت حافظۀ اضافه و كابل و شارژر به همراه داشته باشيد. مطمئن 
شويد كيف حاوي اين تجهيزات نزديك به شما باشد تا هر لحظه كه خواستيد 

امكان دسترسي به آنها را داشته باشيد. 
2  با حالت خودكار عكاسي نكنيد. بهترين پيشنهاد عكاسي در حالت M است. 
زيرا امكان كنترل بيشتري به شما مي دهد. مي توانيد فلاش، وايت بالانس، ايزو 

و گاهي عمق ميدان و سرعت شاتر را نيز تنظيم كنيد. 
3  عكس هاي معمولي بهترند. در كنفرانس جلب توجه نكنيد. در نود درصد مواقع 
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داده  ژست  عكس هاي  تا  دارند  دوست  بيشتر  را  رسمي  غير  عكس هاي  افراد 
شده. آنها را در حالت طبيعي، راحت و زماني كه خودشان هستند عكاسي كنيد 
نزديك  افراد خيلي  به صورت  اين گونه عكس ها روايت گرند.  )شكار لحظه ها(. 

نشويد و منتظر لحظۀ مناسب بمانيد تا بهترين نتيجه را بگيريد. 
4  به پس زمينه توجه كنيد. در صورت نامطلوب بودن تغيير مكان بدهيد و مجدداً 

قاب بندي كنيد. 
5  سعي كنيد از فلاش استفاده نكنيد. بدين ترتيب، عكس هاي طبيعي تر و بهتري 

ثبت مي شود.
6  به نور دقت كنيد. نور محيط را كنترل كنيد. اگر زاويه تابش خوب نيست تغيير 

مكان دهيد و مجدداً قاب بندي كنيد.
7  وايت بالانس را تنظيم كنيد.

8  تعداد عكس بيشتر بهتر است. حداقل سه عكس از هر فرد بگيريد. زيرا ممكن 
است پلك بزنند و يا نگاهشان به سمت ديگري باشد. با تكرار سريع چند عكس 

مطمئن شويد كه به خواسته تان رسيده ايد.
9  كمتر زوم كنيد. بيشتر حركت كنيد. از لنز هاي زوم حتي المقدور استفاده نكنيد 

و براي قاب تصويري مناسب حركت كنيد. 
10  از عكاسي لذت ببريد. عكس هاي بامزه و هنري بگيريد. از افراد در لحظه هاي 
ناب عكاسي كنيد )شكار لحظه ها( و سعي كنيد لحظات خوبي داشته باشيد. 
فراموش نكنيد كه دوربين عكس نمي گيرد اين شما هستيد كه عكاسي مي كنيد.
مي توان با زبان ساده و استفاده از عكس و فيلم هاي آموزشي هنرجويان را به طور 
با اخلاق حرفه اي در حرفه ها و مشاغل گوناگون آشنا كرد و سپس اخلاق  كلي 

حرفه اي مورد نظر در شغل و حرفه عكاسي را به آنان آموخت.
به طور مثال اگر هنرجويان بياموزند كه در هنگام كار با مخاطبين، خلق خوش 
به  و  انجام كار مشاهده خواهند كرد  بر روند  را  تأثير مثبت  اولين  باشند،  داشته 

برقراري ارتباط مؤثر با مشتريان پرداخته اند. 
همچنين هنرجويان بايد بدانند كه در دنياي عكاسي رعايت آداب اخلاقي، حريم 
شخصي، رفتار صميمي و محترمانه، راستگويي و صداقت و نظم و ترتيب از اصول 

اوليه و كاربردي اين حرفه است. 
به خاطر داشته باشيم كه آنچه را كه براي خود نمي پسنديم براي ديگران نيز نخواهيم.
شايستگي هاي غير فني كه از آنها به عنوان مهارت هاي نرم نيز ياد مي شود، در انجام 
همۀ امور و به ويژه در عكاسي از همايش ها و مراسم و مناسبت ها بسيار ضروري است، 

زيرا رعايت شايستگي هاي غير فني در پيشبرد اهداف عكاسان اثربخش خواهد بود.
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از  با يك مقدمۀ تصويري شامل عكس هايي  ابتداي آموزش  پيشنهاد مي شود در 
و  امتحانات  صبحگاهي،  مراسم  مدرسه،  در  جماعت  نماز  برگزاري  مانند:  مراسم 
انتخابات دانش آموزي، مراسم روز دانش آموز، بزرگداشت مقام معلم، هفتۀ وحدت، 
روز قدس، هفتۀ كتاب، گراميداشت 22 بهمن، شب يلدا، روز جانباز، هفتۀ دفاع 
همايش  مانند:  كشورمان  تقويم  در  شده  ثبت  همايش هاي  برخي  يا  و  مقدس 
و  انرژي  و  گاز  نفت،  بين المللي  همايش  حافظ،  بزرگداشت  فردوسي،  بين المللي 
مانند آن را تهيه كرده و به هنرجويان داده شود تا ذهن آنان براي شروع و يادگيري 

و انجام فعاليت ها هدايت شود. 

نكته هنرجويان پس از آموختن مهارت هاي لازم براي عكاسي در موقعیت هاي گوناگون، 
با مسائل مالي، بستن قرارداد هاي كاري و رعايت  بتوانند مهارت روبه رو شدن  بايد 
قوانین حقوقي در قراردادها را نیز كسب كنند. آموختن اين مهارت مي تواند به آنها 
در آيندة شغلیشان كمك كند تا از عهدة اين مهم برآمده و در مواجه با مشكلات و 

ضروريات كار حرفه اي، راه حل هاي مناسب را انتخاب كنند. 
اگرچه در دنیاي حرفه اي براي انجام امور مالي و حقوقي، عكاسان و دست اندركاران 
اين حوزه، از مشاوران حقوقي و متخصصین امور مالي راهنمايي گرفته مي شود اما در 

برخي موارد انجام اين امور (يا بخشي از آن) به عهدة عكاسان است.

4ـ شیوه تدریس

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

رعايت موارد ايمني در فضاهاي مورد عكس برداري مانند باغ، خيابان و...، ايمني 
محيط عكاسي به لحاظ اتصالات الكتريكي

6  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازي

مشاهدة فرايند عكاسي ـ پرسش و پاسخ شفاهي ـ انجام ژوژمان عكاسي ـ تحويل 
كارپوشه )آلبوم كار(
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شرح كار:
عكاسي از همايش ها و رويدادها، وقايع اجتماعي، فرهنگي، هنري و... با رعايت قوانين و مقررات و مباني هنري عكاسي و ارائه آن 

به مشتري برابر استاندارد هاي خواسته شده

استاندارد عملكرد: 
تهيه عكس از همايش ها و رويدادها با لوازم حرفه اي عكاسي، در محل برگزاري باتوجه به سفارش مشتري و براساس استانداردهاي 
حرفه اي عكس همايش: پوشش كامل همايش و يا رويداد، ثبت فايل با فرمت Raw، تنوع كادر، انتخاب زاويه ديد متناسب با اهداف 

همايش، رضايت مشتري
شاخص ها:

1 تهيه عكس ازهمايش و رويدادها
2 تنوع در كادر در راستاي بيان اتفاقات مراسم

3 پوشش كامل مراسم

شرايط انجام كار و ابزار و تجهیزات:
شرايط: 

زمان: 30 دقيقه براي حداقل 5 عكس
مكان: محل برگزاري همايش و يا رويداد 

تجهیزات: لوازم عكس برداري حرفه اي، فلاش، انواع لنز
ابزار و تجهیزات:

دوربين عكاسي حرفه اي، فلاش، سه پايه، انواع لنز )نرمال ـ تله ـ وايد(

معیار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1پذيرش سفارش1

1برنامه ريزي كردن براي عكاسي 2

2تهيۀ عكس3

2ويرايش و چاپ عكس4

5

و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
نگرش: اجتماعي بودن، مسئوليت پذيري، انتخاب و به كارگيري فناوري هاي 

مناسب، اخلاق حرفه اي، مديريت و ...
2

*میانگین نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی عکاسی همایش و رویدادها
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نمونه جدول بودجه بندي: جشن ها و مراسم آيیني

رئوس محتوافصلواحد يادگیریجلسه
زمان

عملینظری

2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 1
تعريف و شناخت مفهوم مراسم آييني و جشن هاي 
ملي، طبقه بندي مراسم به آييني، مذهبي، ملي 

و... با نمايش عكس و فيلم
44

انتخاب مناسبت هاي سال تحصيلي براي عكاسي 2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 2
26و طبقه بندي آنها و تعيين گروه هاي عكاسي 

8ـعكاسي در محل تعيين شده2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 3

ارائه عكس هاي گرفته شده در كارگاه و توضيح 2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 4
26پيرامون آنها

8ـعكاسي در محل هاي تعيين شده2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 5

8ـويرايش عكس ها و تهيۀ آلبوم عكس هاي مراسم2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 6

ارزشيابي پاياني به صورت ژوژمان و يا بررسي 2عكاسي جشن ها و مراسم آيينيجلسه 7
8ـكارپوشه ها

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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عكاسي از مراسم آييني و جشن هاي مذهبي و ملي يكي از فعاليت هاي مستمر در 
 ـگرافيك براي انجام فعاليت هاي مرتبط  حرفۀ عكاسي است. هنرجويان رشتۀ فتو
با اين واحد يادگيري علاوه بر آموختن فنون عكاسي و كاربرد تجهيزات مورد نياز 
اين  از  يافته و چگونگي عكاسي  آشنايي  مراسم و جشن ها  و  آيين ها  با  بايد  آن، 

موقعيت ها را فرا بگيرند.

فصل دوم: عکاسی مجالس

جشن ها و مراسم آیینیواحد یادگیری

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

)در حد جبران  نورپردازي  لوازم  بلند، سه پايه،  كانوني  فاصله  لنز   ،SLR دوربين 
نورسنج(،  فلاش متر،  )شامل  نورسنجي  لوازم  پرينتر،  رايانه،  نورمحيط(،  كمبود 

رايانه، لنزهاي وايد، نرمال، تله

3ـ دانش افزایی

(Guide number) عدد راهنماي فلاش
عدد راهنماي فلاش عبارت است از مقدار قدرتي كه فلاش در نوردهي به يك موضوع 

با حساسيت مشخص حسگر دوربين عكاسي كه از فرمول زير به دست مي آيد.
F.    n × d = G.n

F.  n= عدد ديافراگم
d = فاصله

G.n هر فلاش عموماً در دفترچۀ راهنماي فلاش ذكر شده است.
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از فرمول مشخص شده مي توان براي محاسبۀ عدد ديافراگم نيز استفاده كرد.

 G.  n × ISO________
d

 = F.   n  

شاخص ژول در فلاش
v )وات(______
s )ثانيه( عموماً قدرت فلاش هاي استوديويي را با ژول مي سنجند. ژول عبارت است از 

4ـ شیوه تدریس

براي تدريس اين فصل نمايش عكس هاي منتشر شده در مطبوعات و يا در فضاي 
بسيار ضروري است. عكس ها در كلاس  دارند  مجازي كه مناسبت هاي گوناگون 
نمايش داده مي شوند و پس از توضيحات پيرامون آنها مانند نور، فضا، تركيب بندي 
آنها  هنرجويان  و  شوند  رعايت  بايد  نمايش  و  مناسبت ها  از  عكاسي  در  كه  و... 
توصيه  كنند.  گفت  و گو  دربارة عكس هاي خودشان  گروهي  به صورت  كارگاه  در 
آنها  از  وارسي(  )فهرست  كنند  تهيه  را  ليست هايي  هنرآموزان چك  كه  مي شود 
را  خود  كارهاي  وارسي  فهرست  بر اساس  هنرجويان  سپس  و  شود  گرفته  كپي 
ارزشيابي كنند. خود ارزيابي به هنرجويان اين مهارت را مي دهد كه كار خود را به 
صورت دقيق وارسي كنند و به نكات مهمي مانند كادر عكس ها، نور و تركيب بندي 
عكس ها و... توجه بيشتري كنند و در جهت اصلاح آنها در نوبت هاي عكاسي بعدي 
بكوشند. همچنين در برخي موارد )مواردي كه مجاز هستند( عكس ها را ويرايش و 

اصلاح كنند و سپس در پوشۀ خود قرار دهند.
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رعايت موارد ايمني در فضاهاي مورد عكس برداري مانند باغ، خيابان و...، ايمني 
محيط عكاسي به لحاظ اتصالات الكتريكي

عكسنوركادربنديمكان و زمان عكسموضوع عكسرديف

1

2

3

4

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

6  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازي

و  دوربين  با  كار  انجام  فرايند  مشاهدة  كارگاه،  در  شفاهي  پاسخ هاي  و  پرسش 
از فهرست  با استفاده  نهايي و  يا كارپوشۀ  ارزشيابي عملكرد به صورت ژوژمان و 

وارسي )چك ليست(
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شرح كار:
مهارت حضور در مراسم و جشن هاي آييني، شناخت و درك مراسم و مناسبت آن به منظور عكس برداري صحيح و مناسب 

پوشش مراسم و جشن به وسيلۀ تعداد عكس هاي خواسته شده.

استاندارد عملكرد: 
تهيه عكس از جشن ها و مراسم آييني در محل اجراي مراسم، با لوازم حرفه اي عكاسي با توجه به استانداردهاي حرفه اي با شرايط: 
پوشش كامل جشن ها و مراسم، عكاسي با فرمت Raw و با وضوح و جزئيات، انتخاب كادرهاي متناسب با شرايط و موضوع جشن، 

قابل قبول مشتري.
شاخص ها:

تهيه عكس از جشن ها و مراسم
تنوع در كادر در راستاي بيان اتفاقات جشن ها و مراسم )تنوع در زواياي ديد به طوري كه تمام مراسم از زواياي گوناگون در عكس ها 

پوشش داده شود.(

شرايط انجام كار و ابزار و تجهیزات:
شرايط: 

زمان: 30 دقيقه براي حداقل 5 عكس
مكان: مكان جشن يا مراسم آييني

تجهیزات: لوازم نورپردازي، لوازم سنجش نور و لوازم عكس برداري
ابزار و تجهیزات:

دوربين SLR، لنز فاصله كانوني بلند، سه پايه، لوازم نورپردازي )در حد جبران كمبود نورمحيط(، كامپيوتر، پرينتر، لوازم نورسنجي 
)شامل فلاش متر، نورسنج(، رايانه، لنزهاي وايد، نرمال، تله

معیار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1پذيرش سفارش1

1آماده سازي محل عكاسي2

2تهيۀ عكس3

2ويرايش و چاپ عكس4

شايستگی های غیرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محیطی و 
نگرش: اجتماعي بودن، مسئوليت پذيري، انتخاب و به كارگيري فناوري هاي 
مناسب، اخلاق حرفه اي، مديريت، توجه به نكات بهداشتي و ايمني، دفع صحيح 

مواد مضر براي محيط زيست

2

*میانگین نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی جشن ها و مراسم آئینی
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نمونه جدول بودجه بندي: جست و جو و بايگاني عكس

رئوس محتوافصلواحد يادگیریجلسه
زمان

عملینظری

جست وجوي 3جست و جو و بايگاني عكسجلسه 1 عكس ها،  بايگاني  اهميت  از  آگاهي 
44عكس هاي بايگاني شده

26مهارت كار با نرم افزارهاي مديريت تصاوير3جست و جو و بايگاني عكسجلسه 2

8ـبايگاني عكس هاي انتخابي در محيط نرم افزار3جست و جو و بايگاني عكسجلسه 3

8ژوژمان عكس هاي بايگاني شده و ارزشيابي3جست و جو و بايگاني عكسجلسه 4

جلسه 5

جلسه 6

جلسه 7

جلسه 8

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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امروزه با توجه به حجم بالای تصاوير و فايل های ديجيتال، اهميت يك بايگانی منظم 
بسيار بيشتر شده است. هنرجويان در اين فصل می آموزند چگونه عكس های خود 

را بايگانی و دسته بندی كنند و در زمان نياز سريعاً به آنها دسترسی داشته باشند.

فصل سوم: طراحی آلبوم

واحد یادگیری جست و جو و بایگانی عکس

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

رايانه و نرم افزارهای مربوط
برگزار  كارگاهی  و  عملی  به صورت  درس  اين  از  زيادی  بخش  اينكه  به  توجه  با 

می شود، برای هر دو هنرجو يك سيستم رايانه در نظر گرفته شود.

3ـ دانش افزایی

اهميت نظم در زندگی 
اهميت نظم در بايگانی 

توانايی انتقال عكس ها به رايانه و پشتيبان گيری
توانايی انتخاب كلمات كليدی برای هر عكس

توانايی افزودن كلمات كليدی به تصاوير در محيط ويندوز
توانايی كار با نرم افزار مديريت فايل ها
توانايی انتخاب و دسته بندی عكس ها

توانايی پيدا كردن عكس مورد نظر
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اهمیت بايگانی
هنرجويان  با  مختلف  امور  در  تفكر سيستمی  و  نظم  آرشيو،  اهميت  دربارة  ابتدا 
صحبت كنيد. اهميت نظم در زندگی آن قدر بالاست كه حضرت علی  در آخرين 
جملۀ وصيتشان، مسلمانان را به رعايت نظم در امور توصيه می كنند. می توانيد از 
بايگانی های مختلف از جمله كتابخانه ها، بايگانی پرونده های هنرجويان در مدرسه 
و... نام ببريد. در اين مرحله می توانيد هنرجويان را به بايگانی مدرسه ببريد و از 
به هنرجويان  را  پرونده  بايگانی و پيداكردن يك  آنجا بخواهيد كه روش  مسئول 

توضيح دهد. همين موضوع را به آرشيو عكس تعميم دهيد.
قصد  اگر  بپرسيد:  هنرجويان  از  و  كنيد  صحبت  عكس   آرشيو  مورد  در  سپس 
باشيد  داشته  را  پيش  دو سال  يلدای  به شب  مربوط  مثلاً  پيدا كردن يك عكس 

چگونه آن را پيدا می كنيد؟
و...  آتليه های عكاسی  روزنامه ها، خبرگزاری ها،  آرشيو عكس در  درباره  همچنين 
اين  و  می كنند  پيدا  آرشيو  از  را  عكس  يك  راحتی  به  چگونه  كه  كنيد  صحبت 

به خاطر روش درست بايگانی است.
از هنرجويان بخواهيد برای جلسۀ آينده تعداد 20 فريم عكس با موضوعات متفاوت 
از روزنامه ها و مجلات قيچی كنند و با چند پاكت كه با كاغذهای باطله درست 

كرده اند، با خود به كلاس بياورند.
بايگانی عكس ها

آنها  از  برده اند  پی  تصاوير  آرشيو  و  دسته بندی  اهميت  به  هنرجويان  كه  اكنون 
بخواهيد عكس های روزنامه ها و مجلات را كه با خود آورده اند دسته بندی كنند 
و در پاكت های مختلف قرار دهند و روی هر پاكت موضوع عكس های درونش را 
يادداشت كنند. بهتر است به جای استفاده از پاكت های آماده، با تا و چسب زدن 
تعدادی كاغذ باطله، پاكت درست كرد. با صرفه جويی در مصرف كاغذ و استفاده 

دوباره از كاغذ، اهميت احترام به محيط زيست را به هنرجويان گوشزد كنيد. 
از هنرجويان درباره روش دسته بندی عكس های ديجيتال در رايانه نظرسنجی كنيد. 
نظرات هنرجويان را روی تخته بنويسيد و درباره روش های مختلف پيشنهادی مزايا 
و معايب هريك را توضيح دهيد؛ روش هايی مانند قراردادن عكس های با موضوعات 
مشابه در يك پوشه، نام گذاری هر عكس با موضوع آن عكس، نام گذاری پوشه ها با 

تاريخ عكاسی، نام گذاری پوشه ها با تاريخ و موضوع و... .

4ـ شیوه تدریس
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قراردادن عكس های با موضوعات مشابه در يك پوشه: ممكن است يك عكس شامل 
چند موضوع باشد و بايد آن را در چند پوشه قرار داد و اين كار حجم زيادی از 

هاردديسك را می گيرد. 
نام گذاری هر عكس با موضوع آن عكس: نمی توان تمام موضوعات يك عكس را در نام 
آن آورد. اين كار علاوه بر اين كه وقت گير است باعث طولانی شدن نام عكس ها می شود.
نام گذاری پوشه ها با تاريخ و موضوع عكاسی باعث نظم عكس ها می شود ولی برای 
توصيف تمامی موضوعات عكس های داخل پوشه بايد از روش مناسب تری استفاده كرد.
با  بخواهيد  آنها  از  و  كنيد  صحبت  ديجيتال  فايل های  در   metadata درباره 
اطلاعات  كرده اند  عكاسی  تصاوير مختلفی كه خودشان  روی  راست كليك كردن 
دوربين، تاريخ و زمان عكاسی، اطلاعات نوردهی و... را كنترل كنند. )دقت كنيد 
همواره نسبت به اهميت تنظيم درست تاريخ و ساعت دوربين هنرجويان تأكيد 

كنيد و نحوه تنظيم آن در دوربين را به آنها آموزش دهيد.(
يكی از مفاهيمی كه اكثر هنرجويان امروزه با آن آشنا هستند مفهوم هشتگ # 
و  مطالب  برای  اين علامت، می توان  از  استفاده  با  اجتماعی  در شبكه های  است. 
تصاوير خود كلمات كليدی قرار داد كه با كليك كردن عنوان هر هشتگ تمامی 

مطالب و عكس های مربوط به آن عنوان را می توان فراخواند. 
برای كار عملی از هنرجويان بخواهيد يك پوشه از عكس های خود را به روشی كه 
 keyword در كتاب آموزش داده شده برچسب گذاری كنند. )ويندوز به جای واژه

از واژه tag استفاده می كند.(
يكی از مسائل مهمی كه در اين بخش بايد به آن بسيار پرداخت؛ پيدا كردن كلمات 
كليدی مناسب برای هر عكس است. كلمات كليدی بايد به گونه ای باشند كه كاملاً 
آن عكس را توصيف كنند و هر زمان كه نياز بود، بتوان با جست وجوی آن كلمات 
به عكس های مورد نظر دسترسی پيدا كرد. اين اطلاعات می تواند مكان عكاسی، 
كه  غالب عكس، حسی  رنگ  در عكس،  افراد  نام  عكاسی،  موضوع عكس، شاخۀ 

عكس منتقل می كند و... باشد.
از آنها بخواهيد  با هنرجويان تمرين كنيد.  افزودن تگ به تصاوير توسط ويندوز را 
فايل هايی با فرمت های مختلف را باز كنند و امكان افزودن تگ برای آنها را بررسی كنند.
 jpeg فايل های  مثلاً  كرد.  اضافه   tag می توان  فايل ها  برخی  به  فقط  ويندوز  در 

Docx، و... .
پس از افزودن تگ به عكس ها، روش پيدا كردن يك عكس با كلمه كليدی مشخص 
را تمرين كنيد. برای پيدا كردن يك فايل با استفاده از برچسب ها بايد در گزينه 

search ويندوز كه با دكمه های ميان بر Ctrl+F هم فعال می شود تايپ كنيم:
 ـ  5  tags: برچسب مورد نظر  



46

نرم افزارهای مديريت تصاوير
به  نسبت  آن  مزيت های  و  كنيد  صحبت   Raw فرمت  با  عكاسی  اهميت  درباره 
عكاسی با فرمت jpg را به هنرجويان گوشزد كنيد. می توانيد يك فايل Raw را 
در برنامه Adobe Camera Raw باز كنيد و گسترة ويرايش هايی كه می توانيد 
انجام دهيد را نشان دهيد. در اين مرحله لازم نيست ويرايش فايل خام آموزش 
داده شود. سعی كنيد كاملاً به نرم افزار مسلط باشيد و با ويرايش درست، تصوير را 

كاملاً بهبود ببخشيد. 
نكته  اين  به  هنرجويان  تا  كنيد  استفاده  كوتاه  آموزشی  فيلم های  از  می توانيد 
پی ببرند اگر با فرمت خام عكاسی كنند مزيت های زيادی نصيبشان می شود كه 
در حالت jpg اين امكانات را ندارند. فقط دقت كنيد كه اين مرحله فقط به منظور 
آشنايی با امكانات ويرايشی است و به هنرجويان بگوييد كه در جلسات بعد ويرايش 

تصاوير را ياد می گيريد.
در منوی دوربين نحوة تنظيم فرمت تصوير به Raw را به آنها نشان دهيد و از 
آنها بخواهيد كه با اين فرمت عكاسی كنند و فايل ها را به كامپيوتر انتقال دهند 
 Raw و ببينند پسوند فايل ها چيست. در جدول زير برخی پسوندهای فايل های

دوربين های مختلف آورده شده است.

فرمت فايل خامدوربین

Canon.CR2

Nikon.NEF

Fuji.RAF

Sony.SR2

Samsung.SRW

Olympus.ORF
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Adobe Bridge مديريت تصاوير با نرم افزار
نرم افزار Adobe Bridge را باز كنيد و قسمت های مختلف آن را معرفی كنيد و با 
استفاده از آن، تعدادی عكس را از كارت حافظه به رايانه منتقل كنيد. از هنرجويان 
بخواهيد با اين نرم افزار فايل های دوربينشان را به رايانه منتقل كنند و گزينه های 

مختلف پنجره را بررسی كنند. 
از آنها بخواهيد برای جلسه آينده  توضيح كوتاهی درباره فرمت DNG بدهيد و 

درباره آن تحقيق كنند و مطلب كوتاهی بنويسند.
DNG فرمت استاندارد فايل خام است كه شركت Adobe معرفی كرده است و با 

تمامی ورژن های Adobe Camera RAW قابل اديت است.
 ACR بررسی كنيد كه هنرجويان بتوانند فايل های خام دوربين خود را به وسيله
باز كنند. اگر با پيغام خطا مواجه شدند به دليل پايين بودن ورژن ACR است. 
آخرين ورژن ACR را دانلود كنيد و نحوة نصب آن را به هنرجويان آموزش دهيد 

تا مشكلی در باز كردن فايل های خام نداشته باشند.
افزودن كلمات كليدی به عكس ها را با نرم افزار Adobe Bridge تمرين كنيد. 

هنرجو بايد بتواند عكس های خود را برای مقاصد مختلف از جمله ارائه در كلاس، 
طراحی آلبوم و... انتخاب كند. هنگامی كه عكسی از هنرجو را رد يا تأييد می كنيد 
دلايل خود را نيز بيان كنيد تا به مرور زمان بتواند خودش از بين عكس ها دست 
به انتخاب بزند. عكس های منتخب بايد از نظر نور، فوكوس، رنگ، كادر و موضوع 
بررسی شوند. با اينكه تأكيد می كنيم تا حد امكان هنگام عكاسی همه موارد را با 
دقت انجام دهيم ولی ايرادات جزئی كه امكان ويرايش آنها در نرم افزار وجود دارد را 
به هنرجويان گوشزد كنيد و روش تصحيح آنها را آموزش دهيد. يك عكس خوب را 
كه به خاطر اندكی ايراد در نورسنجی يا وايت بالانس غلط می توان با ويرايش فايل 

خام تصحيح كرد، كنار نگذاريد.
رنگی  برچسب های  و  ستاره  خود  عكس های  به  كه  دهيد  آموزش  هنرجويان  به 

اختصاص دهند.
روش جست وجو در آرشیو

را  هنرجويان  است.  عكس  يك  كردن  پيدا  سهولت  منظم،  بايگانی  يك  از  هدف 
ترغيب كنيد كه تمام عكس هايی كه برای پروژه های مختلف عكاسی می كنند را به 

شيوه هايی كه در اين فصل آموخته اند، آرشيو كنند. 
با توجه به پروژه هايی كه هنرجويان در طول ترم عكاسی كرده اند، از آنها بخواهيد 
بين عكس های خود جست وجو كنند و عكس هايی با شرايط مشخص را پيدا كنند.
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مراقبت در برابر اتصالات برقي در كارگاه ـ رعايت فاصلۀ مناسب از مانيتور در زمان 
استفاده طولاني از رايانه به منظور مراقبت از چشم ـ انجام حركات نرمشي در هر 

40 دقيقه كار با رايانه.

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

6     ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازي

ارزيابی عملكرد هنرجو در سايت رايانه هنگام ويرايش و بايگانی كردن عكس ها با 
توجه به نكات گفته شده و رعايت آنها انجام می شود. تحويل پوشه هاي بايگاني شده 

در رايانه با توجه به نكات گفته شده در روز ارزشيابي.
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شرح كار:
مهارت بايگاني عكس ها در رايانه با رعايت اصول كاربردي و توانايي جست وجو و پيدا كردن عكس هاي بايگاني شده

استاندارد عملكرد: 
انتخاب عكس ها و بايگانی آنها به وسيله رايانه و گرفتن خروجی بر اساس اهداف و سفارش مشتری

شاخص ها:
1 انتخاب تعدادی عكس از حافظه به رايانه و حذف عكس های اضافه )عكس های ضعيف و غير قابل چاپ( كنترل فايل به لحاظ ويروس

2 دسته بندی تصاوير به نسبت زمان ـ مكان ـ موضوع به وسيله نرم افزار بايگانی عكس
3 استفاده از نرم افزار بايگانی عكس و جدا كردن يك عكس از روی زمان، مكان و يا موضوع

4 اصلاح و ويرايش عكس انتخاب شده )در حد تنظيم نور، رنگ و حذف زوائد( يا برش و كراپ كردن عكس

شرايط انجام كار و ابزار و تجهیزات:
شرايط: 

زمان: 30 دقيقه 
مكان: سايت رايانه يا آتليه عكاسی

تجهیزات: رايانه، )نرم افزار ويرايش عكس P.S/ نرم افزارهاي بايگانی عكس(
ابزار و تجهیزات:

رايانه، نرم افزار بايگانی عكس، فايل عكس

معیار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1انتقال فايل عكس به رايانه1

2دسته بندي عكس ها بر اساس زمان، و موضوع2

2انتخاب عكس3

4

5

و  زيست محیطی  توجهات  بهداشت،  ايمنی،  غیرفنی،  شايستگی های 
2نگرش: مسئوليت پذيري، درستكاري، مراقبت در برابر اتصالات برق در رايانه و ...

*میانگین نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی جست وجو و بایگانی عکس
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نمونه جدول بودجه بندي: طراحي آلبوم ديجیتال

رئوس محتوافصلواحد يادگیریجلسه
زمان

عملینظری

تهيۀ 3طراحي آلبوم ديجيتالجلسه 1 اهميت  و  آرشيوي  عكس هاي  و  تصاوير  ويرايش 
44آلبوم عكس

26شناخت عناصر بصري در عكس و تجزيه و تحليل عكس ها3طراحي آلبوم ديجيتالجلسه 2

8ـطراحي آلبوم عكس، ژوژمان، ارزشيابي3طراحي آلبوم ديجيتالجلسه 3

جلسه 4

جلسه 5

جلسه 6

جلسه 7

جلسه 8

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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امروزه با توجه به كاربرد وسيع عكاسي در زمينه هاي مختلف مانند تبليغ محصولات 
آشنايي  لزوم  و...  يادگاري، سفر، عروسي  مانند عكس هاي  كاربرد هاي شخصي  و 
احساس  قبل  از  بيشتر  ديجيتال  از عكس هاي  آلبوم  در طراحي  مهارت  و كسب 
مي شود و هنرجويان با داشتن اين توانايي مي توانند زمينه اي براي كسب درآمد 
مي توانند  زمينه  اين  در  مهارت  و  دانش  بر  تأكيد  با  اين  علاوه بر  باشند.  داشته 
كيفيت طراحي آلبوم ها را از نظر تركيب بندي درست و رعايت اصول زيبايي شناسي 

هندسي بهبود بخشند.

فصل سوم: طراحی آلبوم

واحد یادگیری طراحی آلبوم دیجیتال

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

رايانه، اسكنر، چاپگر

3ـ دانش افزایی

1 توانايي ويرايش عكس در نرم افزار هاي گرافيكي

بهترين نرم افزار برای ويرايش رنگ در كار عكاسي، فتوشاپ است كه در سال گذشته 
هنرجويان مهارت كار با آن را آموختند. براي طراحي آلبوم عكس هاي ديجيتال ابتدا 
بايد عكس هاي انتخابي از نظر رنگ، كنترل شده و در صورت نياز اصلاح رنگ براي هر 
يك انجام و هر عكس از نظر كنتراست، ميزان روشنايي، اشباع رنگ و... بررسي شود. 
برای ويرايش فايل های RAW از پلاگين Adobe Camera RAW استفاده می كنيم.
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2 شناخت انواع »فرمت ها« و »مُد هاي« فايل هاي ديجيتال

فرمت هاي jpeg ،psd و TIFF مهم ترين و پركاربردترين فرمت هاي مورد استفاده 
در كارهاي گرافيكي و عكاسي است.

Psd : فرمت پيش فرض برنامه فتوشاپ است كه قابليت لايه بندي دارد.
Jpeg : قالب بسيار رايج براي ذخيره سازي عكس هاست كه در اينترنت و برنامه هاي 

مختلف قابل باز كردن و ديدن است. 
TIFF: بهترين فرمت براي چاپ عكس و كارهاي نهايي است كه بالاترين كيفيت 
را دارد. نكته قابل توجه كه لازم است به آن اشاره شود اين است كه براي چاپ 
كارهاي گرافيكي كه در چاپخانه  هاي افست و يا با دستگاه هاي چاپ انجام مي شود، 
آلبوم  كه  كنند  توجه  هنرآموزان  ولي  گرفت.  كار  به  را   CMYK رنگي  مد  بايد 
عكس هاي ديجيتال كه بر روي كاغذ هاي عكس و با چاپگر هاي مخصوص چاپ 
مي شوند، بايد مد رنگي RGB انتخاب كرد. بديهي است در صورت اشتباه گرفتن 

اين مُد هاي رنگي، نتيجه كار كيفيت لازم و مطلوب را نخواهد داشت.
3 آشنايي با كاغذ هاي چاپ عكس

كاغذهای حساس چاپ در عكاسی: كاغذ عكاسی، كاغذی با پوشش مواد شيميايی 
حساس به نور است كه برای چاپ عكس به كار می رود. كاغذ عكاسی برای انواع چاپ 
مانند چاپ تماسی )Contact( و يا با آگر انديسور )Enlarger( يا چاپگرهای جديد 
وجود دارد. كاغذ عكاسی تقريباً شبيه به فيلم های نگاتيو عكاسی است و از تركيب 
ژلاتين و برميد يا كلريد نقره ساخته می شود. جنس پايه كاغذهای عكاسی از فيبر 

)FB1، پايه فيبر( يا پلاستيك )RC2، پايه پلاستيك( است.
كاغذ های حساس عكاسی، نقش مهمی را در ثبت و ارائۀ تصاوير از روزهای نخستين 
دگرگونی های  دچار  تاكنون  روند،  اين  در  و  داشته اند  عكاسی  ظهور  و  پيدايش 

فراوانی در انواع و فرايندها بوده اند.
كاغذ عكاسی از جايگاه و اهميت بسيار زيادی در دنيای عكاسی برخوردار است. 
شناختن امكانات و انواع گوناگون و پر تعداد اين گونه كاغذها و همچنين آگاهی 
دقيق و فنی نسبت به ويژگی های هر نوع كاغذ، عكاسان را در داشتن يك تصوير 

با چاپ مناسب و نتيجه نهايی ياری می كند.
گونه هاي  آنها،  كاربرد  با  تناسب  عكاسی،  حساس  كاغذهای  انواع  توليد  آغاز  از 
بافت  رنگ، جنس،  اندازه، ضخامت،  در  كلی  طور  به  تفاوت  شد.  عرضه  متفاوتي 
آشكار  ويژگی های  از  است.  بوده  آنها  كنتراست  درجه  نيز  و  حساسيت،  سطح، 

كاغذ ها می توان به موارد ذكر شده در صفحۀ بعد اشاره كرد:

Fibr Beas ـ1
Rub’ber ـ2
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1 كاغذ های كم كنتراست )سافت(
دارای كنتراست كم و نرم و معمولاً برای نگاتيوها يا تصاوير ديجيتالی با كنتراست 

بسيار زياد مناسب اند.
2 كاغذ های با كنتراست معمولي )نرمال(

دارای كنتراستی متوسط و بيشتر برای نگاتيوها يا تصاوير ديجيتالی با كنتراست 
متعادل و نرمال مناسب اند.

3 كاغذ های پر كنتراست )هارد(
كنتراست كمي  كه  ديجيتالی  تصاوير  يا  نگاتيوها  برای  و  بيشتر  كنتراست  دارای 

دارند، مناسب اند.
همچنين انواع كاغذ ها از نظر ضخامت به شرح زير است:

1 كاغذ های نازک
2 كاغذ های متوسط
3 كاغذ های ضخيم

پايه كاغذهای نازک را يك صد گرم، كاغذهای متوسط يك صد و هشتاد گرم و كاغذهای 
ضخيم كه بيشتر برای چاپ عكس در اندازه های بزرگ و يا اجراهای نمايشگاهی 
كاربرد دارند، دويست و پنجاه گرم برمتر مربع است. كاغذها در اندازه های استاندارد و 

در گونه های رول برای پلاترها و تخت )شيت( برای چاپگرها توليد می شوند.
امروزه انواع زيادی از كاغذهای عكاسی كه برای استفاده در چاپگر )پرينتر(های 
بافت توليد شده و  خانگی يا تجاری و پلاترها در نمونه های متنوعی از جنس و 
می توان با شناخت انواع كاغذها برای هر كاربردی، نوع خاصی از آنها را انتخاب 
كرد. برای نمونه می توان به كاغذهای براق، مات و نيمه مات در رنگ مايه های گرم، 

سرد، خنثی، طلايی، نقره ای و متاليك در انواع گوناگون اشاره كرد.
همچنين اين كاغذها از نظر بافت سطح بيرونی، دارای تنوع بسياری است. برای 
با  اكنون  اشاره كرد.  مات  و  ابريشمي  براق، مخملي،  كاغذ هاي  به  نمونه می توان 
پيشرفت در صنايع شيميايی، كاغذهايی ضد آب و همچنين با جنس های گوناگونی 
مانند پارچه و پلاستيك از سوی كارخانه های سازنده توليد می شود. تنوع مواد و 
جنس سطوحی كه می توان بر روی آنها عكس و تصوير چاپ كرد، به گونه ای زياد 
انواع سطح هايي مانند پلاستيك،  و متفاوت است كه اكنون چاپ عكس بر روی 

شيشه، پارچه، سنگ و سراميك و... كاری عادی و روزمره به شمار می رود. 
4 آشنايي و شناخت استاندارد آلبوم هاي ديجيتال در بازار

با توجه به قطع كاغذ هاي چاپ عكس، آلبوم هاي ديجيتال نيز اندازه هاي استانداردي 
دارند كه در جدول صفحۀ بعد قابل مشاهده است. نكته قابل توجه اين است كه برای 
اجتناب از دورريز كاغذ، بهتر است آلبوم ها در اندازه هاي استاندارد طراحي و چاپ شوند.
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5 چاپ عكس

براي چاپ آلبوم های عكس، می توان از چاپگرهای مختلفی استفاده كرد. شايد در 
آينده، كيفيت چاپ عكس با پريتنرهای جوهر افشان به پای پرينترهای Photo برسد، 
اما حداقل در حال حاضر می توان گفت كه كيفيت چاپ عكس با اين دو ، تفاوت های 
قابل ملاحظه ای دارد.اگر كيفيت چاپ عكس در پرينترهای جوهرافشان رنگی، در 
حال نزديك شدن به عكس های واقعی باشد، Photo Printer ها از هم اكنون كيفيتی 
مشابه واقعی توليد می كنند. بنابراين اگر می خواهيد كيفيت چاپ عكس شما مانند 
عكس های واقعی باشد، انتخاب يك Photo Printer را بايد مورد توجه قرار دهيد. 
بسياری از اين پرينترها بيش از 4 كارتريج رنگی دارند. يعنی كارتريج اضافه ای با رنگ 
فيروزه ای كمرنگ يا بنفش كمرنگ نيز به 4 كارتريج استاندارد خود )فيروزه ای، بنفش، 
زرد و سياه = CMYK( افزوده اند. حتی برخی پا را فراتر گذاشته اند و كارتريج های 
 Gamut ديگری با رنگ قرمز يا آبی نيز دارند. داشتن كارتريج اضافه باعث وسعت
پرينتر می شود و در نتيجه پرينتر می تواند طيف های رنگی بسيار دقيق تری )مثلاً 
در مورد آسمان يا پوست بدن( ايجاد نمايد. اما بايد دانست كه داشتن كارتريج های 
رنگ اضافه، تضمين كننده كيفيت بهتر نيست و بسياری از اين پرينترها با داشتن 4 

كارتريج استاندارد، قادر به چاپ های بسيار عالی و بی نقص می باشند.
6 شناخت كامل از صفحه آرايي و توانايي تركيب بندي عكس ها

متأسفانه در بسياري از آتليه هاي عكاسي مسئوليت طراحي آلبوم بر عهدة افرادي 
است كه نه تنها هيچ دانشي از صفحه آرايي ندارند، بلكه حتي دانش بصري آنها 
نيز بسيار اندک است. به همين دليل نتيجه كار ها از نظر تركيب بندي و زيبايي 
بصري در سطح بسيار پايين و معمولي قرار دارد. براي جلوگيري از اين مشكل و 
ارتقای سطح كيفي طراحي آلبوم از عكس هاي ديجيتال، ضروري است هنرجويان 
مهارت  بردن  بالا  براي  باشند.  داشته  كافي  آشنايي  آن  اصول  و  صفحه آرايي  با 
به طور  آنها  براي  ابتدا مفهوم »  گريد بندي«  است  زمينه لازم  اين  هنرجويان در 
كامل توضيح داده شود و حتماً نمونه هايي از تركيب  عكس ها در دو صفحۀ روبه رو 
در كارگاه به نمايش گذاشته شود. همچنين هنرآموزان گرامي در هنگام نمايش 
در  لازم  توضيحات  حتماً  متفاوت  گريد بندي هاي  با  مختلف  تركيب بندي هاي 
 زمينۀ درستي يا نادرستي كارها را به صورت تحليلي به هنرجويان آموزش دهند. 

40×9040×6030×7030×5020×5020×3010×20

50×10040×8030×8030×6030×4020×4015×30
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در اين مرحله هنرجويان مي توانند يك نمونه خوب و يك نمونه بد صفحه آرايي 
 )Guide( راهنما  خطوط  از  استفاده  با  و  كنند  باز  فتوشاپ  نرم افزار  در  را  شده 
به  را  كار  بدي  يا  آنها دلايل خوبي  گريد  روي  از  كنند. سپس  گريد بندي  را  آن 
صورت عملي توضيح دهند تا هنرجويان بتوانند تركيب بندي درست و نادرست را 

تشخصيص داده و در كار هاي خود نيز آن را رعايت كنند.
7 توانايي كار با نرم افزار فتوشاپ

عكس هاي  براي صفحه آرايي  نرم افزار  بهترين  كه  باشند  داشته  توجه  هنرآموزان 
ديجيتال، اينديزاين است )البته لازم است يادآوري شود كه ويرايش و تنظيم رنگ 

عكس هاي ديجيتال بايد در فتوشاپ انجام شود كه قابليت هاي بسياري دارد(.
اما به دليل اينكه هنرجويان تا اين زمان با اين برنامه آشنا نشده اند، مي توانند كار 
صفحه آرايي آلبوم را نيز در برنامه فتوشاپ انجام دهند. براي اين كار لازم است با 
توجه به اندازه هاي استاندارد آلبوم، فايلي را در نرم افزار باز كنند. براي باز كردن 

فايل رعايت اين نكات ضروري است:
RGB انتخاب مد رنگي 

 رزولوشن 300
اگر قطع آلبوم    انتخاب طول و عرض به اندازة دو صفحه روبه روي آلبوم )مثلاً 
30×20 سانتي متر است براي دو صفحه روبه رو اندازه 30×40 سانتي متر بايد 

در نظر گرفته شود.(

4ـ شیوه تدریس
مرحله 1

نرم افزارهای ويرايش تصاوير
تعدادی تصوير را كه از قبل آماده و ويرايش كرده ايد به هنرجويان نشان دهيد و با نشان دادن 
تصوير قبل و بعد از ويرايش، از آنها بخواهيد نوع ويرايشی را كه در هر تصوير انجام 
 داده ايد حدس بزنند و دربارة آن توضيح دهند. سپس شما توضيحات كامل را ارائه كنيد.
دربارة فرمت RAW و مزيت های آن به طور كامل صحبت كنيد و تغييراتی را كه 
می توانيم بدون افت كيفيت روی فايل RAW انجام دهيم، به صورت عملی نشان دهيد. 
به عنوان مثال يك عكس RAW را كه به درستی وايت بالانس آن تنظيم نشده همراه 
با فايل Jpeg همان عكس در نرم افزار Adobe Camera RAW باز كنيد و نشان دهيد 
چگونه به راحتی می توان وايت بالانس را تنظيم كرد؛ كاری را كه با فايل jpeg به راحتی 
امكان پذير نيست. برای مقايسۀ امكانات نرم افزارهای مختلف، به هنرجويان كمك كنيد 
تعدادی عكس RAW و Jpeg در دو نرم افزار فتوشاپ و كمرا را باز كنند و امكانات آنها 

را با هم مقايسه كنند.
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ويرايش عكس
برای ويرايش يك فايل خام بدون توجه به نرم افزار مورد استفاده، بايد يك سری 
مفاهيم پايه آموخته شوند. به همين دليل سعی كنيد به جای تأكيد زياد روی يك 
نرم افزار خاص، مفاهيم را آموزش دهيد. مهم ترين بخش در شروع كار ويرايش، 
تشخيص مواردی است كه نياز به ويرايش دارند. گاهی وقت ها هنرجويان با تغيير 

دادن بی دليل تنظيمات، به جای بهبود بخشيدن تصوير، آن را بدتر می كنند! 
به هنرجويان آموزش دهيد فقط مواردی را تغيير دهند كه نياز به بهبود دارند و 
با آموختن آنها در يك نرم افزار، به راحتی در نرم افزارهای ديگر نيز فايل خام خود 

را ويرايش كنند.
مرحله 2

طراحی آلبوم
آلبوم هاي طراحي  از  نمونه هاي مختلف  ابتدا  است  بهتر  اين بخش  تدريس  براي 
شده )نمونه هاي موفق و ناموفق( به هنرجويان نشان داده شود و در مورد تنظيم 
رنگ و تركيب بندي كه در بخش اصلي در طراحي آلبوم است و همچنين دربارة 
نقاط ضعف و قوت نمونه ها، توضيحاتي داده شود. مثلاً دربارة خصوصيات رنگ ها 
به  آلبوم  طراحي  در  رنگ  كارگيري  به  نحوة  و  مختلف  رنگ هاي  رواني  اثرات  و 
هنرجويان اطلاعاتي داده شود )همراه با نمونه هاي تصويري(. به هنرجويان توضيح 
تا چه حد  رنگ  از  و  است  مناسب  براي چه موضوعاتي  رنگ هايي  دهيد كه چه 
مي توان در طراحي آلبوم استفاده كرد. در مرحلۀ بعد دربارة صفحه آرايي آلبوم ها 
توضيح دهيد و با توجه به نمونه هاي تصويري كتاب و نمونه هاي بيشتري كه از 
»  گريد«  به كارگيري  اهميت  مبحث  كنيد  ديگر جمع آوري كرده ايد، سعي  منابع 
راه صحيح  نادرست،  و  نمونه هاي ضعيف  با نشان دادن  و  يادآور شويد  آنها  به  را 
گريدبندي و استفاده از آن را در طراحي آلبوم آموزش دهيد.1 به هنرجويان كمك 
كنيد تا نمونه هاي مختلف را تحليل كنند و دلايل خود را براي انتخاب يا رد بعضي 
كارها بيان كنند. سپس با توجه به توضيحات آنها، درستي يا نادرستي تحليل شان 

را توضيح دهيد.

1ـ استفاده از نمونه هاي تصويري و مقايسه آنها با يكديگر در آموزش بحث »  گريدبندي« از اهميت ويژه اي برخوردار است
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نگهداری از رايانه ها با نصب آنتی ويروس، اتصال درست چاپگر و اسكنر به رايانه ها

در اين مرحله از هنرجويان بخواهيد كه تعدادي عكس با يك موضوع واحد )مثلاً سفر، 
تبليغاتي، عروسي و...( را انتخاب كنند و با توجه به قطع هاي رايج آلبوم هاي ديجيتال 
تركيب بندي  در  كنند.  تركيب  يكديگر  با  را  تصاوير  و  كرده  باز  را  فايلي  بازار،  در 
عكس ها نكاتي كه در مرحله 1و2 گفته شده را بايد رعايت كنند. در اين بخش روش 
درست تغيير اندازة عكس ها و جابه جا كردن و كار با لايه ها را به هنرجويان آموزش 
دهيد. پس از انجام تركيب بندي هاي مختلف، بهترين آنها را انتخاب كنيد و از آنها 

بخواهيد به عنوان نمونه كار پاياني، آن را چاپ كنند. 
هنرآموزان گرامي توجه كنيد كه اين تمرين در كارگاه رايانه بايد انجام شود و نظارت 
همچنين  است.  مؤثر  بسيار  بهتر  نتيجه  شكل گيري  در  شما،  راهنمايي  و  مستقيم 
مي توانيد نمونه هاي انجام شده را در كل كلاس به نمايش بگذاريد تا ديگر هنرجويان 
نيز آنها را تحليل كرده و نقاط قوت و ضعف كارها را بيان كنند. اين كار به فهم هرچه 

بيشتر و آموزش مؤثرتر منجر خواهد شود.

تمرين

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

6  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازي

با  آلبوم  رايانه هنگام ويرايش عكس و طراحی  ارزيابی عملكرد هنرجو در سايت 
توجه به نكات گفته شده و پرينت نهايی كار.

مرحلة 3
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شرح كار:
1ـ طراحي و اجراي آلبوم ديجيتال با توجه به نكات تركيب بندي و انتخاب كاغذ مناسب با توجه به سفارش مشتري

2ـ مهارت انتخاب عكس هاي مناسب براي طراحي آلبوم ديجيتال

استاندارد عملكرد: 
تهيه آلبوم ديجيتال در ابعاد متنوع بر اساس سليقه مشتري طبق استانداردهاي حرفه اي و به وسيله نرم افزارهاي تخصصي. )تهيه 

آلبوم در اندازه هاي متنوع ـ تنوع در طراحي صفحات ـ جنس و جلد آلبوم(
شاخص ها:

طراحي متنوع آلبوم به وسيله تصاوير عكاسي شده در اندازه و جنسيت هاي متنوع

شرايط انجام كار و ابزار و تجهيزات:
شرايط: 

زمان: براي هر صفحه آلبوم 20 تا 30 دقيقه 
مكان: سايت رايانه 

تجهيزات: رايانه و نرم افزار 
ابزار و تجهيزات:

رايانه، اسكنر، چاپگر

معيار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1ويرايش عكس1

1طراحي صفحات آلبوم2

2آماده كردن براي چاپ و تهيه آلبوم3

4

5

شايستگی های غيرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محيطی و 
2نگرش: مسئوليت پذيري، درستكاري، صداقت و امانت داري

*ميانگين نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی طراحی آلبوم دیجیتال
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نمونه جدول بودجه بندي: عكاسي پرتره بزرگسال

رئوس محتوافصلواحد يادگيریجلسه
زمان

عملینظری

كنترل وضعيت سوژه، 4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 1 عكاسي،  براي  آماده كردن مدل 
44آگاهي از انواع پرتره و ويژگي هاي آنها

تهيۀ عكس هاي پرتره، نصب در كلاس و گفت و گو دربارة 4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 2
26آنها

44آگاهي از عوامل مؤثر در عكاسي پرتره )نور، زمينه و ...(4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 3

8ـنورپردازي بر روي پرتره و عكاسي از آنها4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 4

كار با منابع نوري )نور هاي استوديويي( و ابزارهاي اصلاح 4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 5
26نور

عكاسي از پرتره با توجه به دانش ها و مهارت هاي آموخته 4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 6
8ـشده 

8ـژوژمان و ارزشيابي4عكاسي پرتره بزرگسالجلسه 7

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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در  بزرگسالان  چهرة  از  پرتره  تهيۀ عكس  توانايي  عكاسي،  پركابرد  زمينه هاي  از 
اين شاخه عكاسي  با يادگيري  آتليه است. هنرجويان رشتۀ فتو ـ گرافيك  محل 
خواهند توانست در زمينۀ عكاسي به فعاليت پرداخته و در اين زمينه، سفارش كار 
داشته باشند. عكاسي از پرترة بزرگسالان علاوه بر مهارت عكاسي، نياز به مهارت ها 

و شايستگي هاي غير فني نيز دارد كه آموزش آنها ضروري است.

فصل چهارم: عکاسی پرتره

عکاسی پرتره بزرگسالواحد یادگیری

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

دوربين SLR، لنز فاصله كانوني بلند، سه پايه، لوازم نورپردازي )ست فلاش شامل سه 
شاخه نور و پايه ها و كاسه و soft box و snood(، رايانه، پرينتر، لوازم نورسنجي 

)شامل فلاش متر ـ نورسنج(

3ـ دانش افزایی

نور عبارت است از يك نوع انرژي كه از حركات ذرات نوري )ذره اي ـ موجي( تشكيل 
مي شود و ما مي توانيم از اين انرژي براي ثبت تصوير استفاده كنيم. برخي از اين 

پرتوها عبارت است از: مادون قرمز، ماوراي بنفش، اشعه X، پرتوهاي راديويي و... .
در شكل صفحۀ بعد بخشي از پرتو هايي آمده است كه طول موج آنها بين 380 تا 
750 نانومتر است و براي چشم انسان قابل رؤيت است كه به آن پرتوهای مرئي 

گفته مي شود.
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نرم كننده ها
دليل  به  و  تأثير مي گذارند  نور  روي جنس  بر  كه  ابزارهايي هستند  نرم كننده ها 
بر روي  نور مي شوند،  نرم شدن جنس  پرتوهاي موازي كه سبب  پراكنده كردن 

شدت نور هم تأثير مي گذارند و از شدت نور مي كاهند.
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روش معرفي وضعيت هاي نورپردازي
عموماً از دو روش براي معرفي وضعيت هاي قرارگيري محل نور ها استفاده مي شود. 

1 روش به شيوة ساعتي 
2 روش به شيوة حالت هاي نورپردازي

بهتر  به درک  از يك طرف  نورپردازي  تدريس  اين روش ها در هنگام  از  استفاده 
مفاهيم نورپردازي منجر مي شود و از طرف ديگر امكان خلاقيت و تلفيق نورهاي 

پركاربرد را به هنرجو مي دهد.
آموزش به شيوة ساعت

ساعت  عدد  وضعيت  روي  از  استوديو  در  را  نورها  قرارگيري  محل  روش  اين  در 
به  نورها  و  مي گيرد  قرار  ساعت  مركز  در  مدل  كه  گونه اي  به  مي شود.  مشخص 

تناسب نوع نورپردازي در محل اعداد ساعت قرار مي گيرد.

عكاسی و دوربين در جايگاه ساعت 6 و براي نورپرداز از محل ساعت 5 يا 7 با ارتفاع مثال
مناسب استفاده مي شود.
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آموزش به شيوه حالت هاي نوري )محل قرارگيري نسبت به مدل(
حالت هاي نورپردازي

1 نور مركزي: اين نور از روبه رو به سوژه مي تابد 
و چهره سوژه كمترين سايه را دارد.

حالت های نورپردازیزوايای نورپردازی
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پيدايش  سبب  نور  اين  مركزي:  غير  نور   2
سايه در كنار بيني مي شود.

نورپردازي سايه نوک  از  نوع  اين  در  اريب:   3
بيني به سمت گونه كشيده مي شود.

صورت  از  نيمي  حالت  اين  در  جانبي:  نور   4
سوژه در سايه قرار گرفته و نيم ديگر روشن است.
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5 اريب از پشت سر: در اين نوع نور حد فاصل 
روشن  صورت  سمت  يك  در  گوش ها  تا  گونه 

می شود و باقي صورت در تاريكي فرو مي رود.

6 نور حاشيه اي: در اين حالت از نورپردازي،    مرز 
موها و سر از يك سمت روشن مي شود و خطي 
از روشنايي سر سوژه را از پس زمينه جدا مي كند.

نور  نورپردازي منبع  اين  نورپشت سر: در   7
پشت سر موضوع قرار گرفته و چهرة موضوع در 

تاريكي قرار مي گيرد.
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1 نور مركزي با زاويه 45 درجه )نور از پايين(

2 نور مركزي با زاويۀ صفر درجه )سطح تراز(

3 نور مركزي با زاويۀ 20 تا 30 درجه )نسبتاً 
كوتاه(
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4 نور مركزي با زاويۀ 45 درجه )متوسط( 

5 نور مركزي با زاويۀ 60 تا 70 درجه )نسبتاً 
بلند(

6 نور مركزي با زاويۀ 80 درجه )بلند( 
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زواياي نورپردازي

7 نور مركزي با زاويه 90 درجه 

به مدل خود حالت نوري اريب را با زواياي مختلف نوري، نورپردازي كرده و عكاسي تمرين
كنيد.

به مدل  زاويه اي  يا  و  ارتفاع  اينكه در چه  به  بسته  نورپردازي  از حالت هاي  هر يك 
از همين رو  به وجود آمدن گونه هاي متفاوت در چهره مي شود.  تابيده شود، سبب 

زواياي نورپردازي هم از اهميت ويژه اي در نورپردازي برخوردار است.
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نكته هر كدام از حالت هاي نورپردازي مي تواند با زواياي مختلف براي نورپردازي بر روي 
موضوع استفاده شود.

4ـ شیوه تدریس

 آموزش عملي در كارگاه عكاسي
 نمايش فيلم هاي آموزشي

 نمايش عكس ها و اسلايدها و پوسترهاي نمايشي 
  ژوژمان هاي مرحله اي )در هر مرحله هنرجويان با نمايش عكس هاي خود، دربارة 

آنها گفت و گو مي كنند.(
 آموزش شيوه هاي اصلاح و رتوش عكس در نرم افزار

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

ايمني استوديو به لحاظ  اتصالات الكتريكي

6  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمند سازي

از شيوه هاي ارزشيابي گوناگون در اين فصل استفاده شود. مشاهدة عملكرد هنرجو 
در فرايند عكاسي شامل: كار با دوربين  عكاسي، تسلط بر نورها و نوع تركيب بندي 
و كادر بندي، پرسش شفاهي در هنگام كار و رفع اشكالات و معايب كار، ژوژمان 

پايان فصل، تهيۀ كارپوشه از عكس هاي انتخابي
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شرح كار:
مهارت عكاسي از پرتره بزرگسال با استفاده از ابزار حرفه اي و رعايت عناصر و سواد بصري

مهارت اصلاح و ويرايش عكس در نرم افزار و ارائه آن

استاندارد عملكرد: 
تهيه عكس از چهره افراد بزرگسال با استفاده از ابزار حرفه اي عكاسي و نورپردازي در محل آتليه، با توجه به استانداردهاي حرفه اي 
كادربندي،  در  تنوع  زيبايي شناسي،  اصول  رعايت   ،Raw فرمت  با  فايل  ثبت  جزئيات،  و  وضوح  داشتن  بزرگسالان:  پرتره  عكس 

نورپردازي و پس زمينه قابل قبول مشتري
شاخص ها:

1 انتخاب پس زمينه مرتبط با شخصيت و ظاهر فرد
2 طراحي نور و حالت مرتبط با شخصيت و ظاهر فرد

شرايط انجام كار و ابزار و تجهيزات:
شرايط: 

زمان: 30 دقيقه 
مكان: استوديو عكاسي 

تجهيزات: فضاي مناسب براي نور پردازي ـ پس زمينه يا فون ـ لوازم نور پردازي ـ لوازم سنجش نور ـ لوازم عكس برداري
ابزار و تجهيزات:

دوربين SLR، لنز فاصله كانوني بلند، سه پايه ، لوازم نورپردازي )ست فلاش شامل سه شاخه نور و پايه ها و كاسه و soft box و 
snood(، رايانه، پرينتر، لوازم نورسنجي )شامل فلاش متر ـ نورسنج(

معيار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1آماده كردن مدل براي عكاسي1

1انتخاب صحنه و پس زمينه 2

2نورپردازي و نورسنجي چهره3

2تهيۀ عكس )عكس برداري(4

1ويرايش و چاپ عكس 5

شايستگی های غيرفنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محيطی و نگرش: 
مشتري مداري، اجتماعي بودن، مسئوليت پذيري، انتخاب و به كارگيري فناوري هاي 

مناسب، اخلاق حرفه اي
2

*ميانگين نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی عکاسی پرتره بزرگسال
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نمونه جدول بودجه بندي: عكاسي از كودك و نوجوان

رئوس محتوافصلواحد يادگيریجلسه
زمان

عملینظری

آماده 5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 1 و  نوجوان  و  كودک  عكاسي  ويژگي هاي  از  آگاهي 
44كردن كودک براي عكاسي

5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 2

دانش و مهارت هاي لازم براي انتخاب صحنه و آماده كردن 
پس زمينه و بررسي عكس هاي كودک در فضا هاي داخلي، 
استوديو ها و يا فضاي باز در سنين مختلف و همين عكس ها 

براي گروه سني و نوجوان

26

8ـعكاسي از كودكان در فضاي باز و بسته و ارائه كار در كارگاه 5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 3

عكاسي از كودكان و نوجوانان در استوديو يا كارگاه عكاسي 5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 4
8ـبا نورپردازي و پس زمينه هاي مختلف

اقوام 5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 5 از  نوجوانان  و  كودكان  عكس هاي  از  گزارش  تهيۀ 
26مختلف و فعاليت هاي گوناگون و بررسي در كارگاه عكاسي

عكاسي از كودكان با مناسبت هاي مختلف در مهد كودک ها 5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 6
8ـو مراكز آموزشي )دبستان ها(

8ـارائۀ كارپوشه و ارزشيابي5عكاسي از كودک و نوجوانجلسه 7

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ

ـــ
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هنرجويان براي انجام برخي از فعاليت هاي هنري به عنوان كمك تكنسين، بايد 
براي  ويژه  به  كار  اين  كنند.  عكاسي  گوناگون  محيط هاي  در  كودک  از  بتوانند 
طراحي از كودک و يا كاربرد آن در تصويرسازي نيز بسيار مفيد و مؤثر بوده و علاوه 
بر پاسخ گويي به سفارشات كاري در اين زمينه، شناخت آنها را از دنياي كودک، 

هم در عكاسي و هم در تصويرسازي ارتقا مي بخشد.

فصل پنجم: عکاسی کودک

عکاسی از کودک و نوجوانواحد یادگیری

1ـ مقدمه

2ـ مواد و تجهیزات

3ـ دانش افزایی

فلاش  )ست  نورپردازي  لوازم  پايه،  سه  بلند،  كانوني  فاصله  لنز   ،SLR دوربين 
شامل سه شاخه نور و پايه ها و كاسه و soft box و snood(، رايانه، پرينتر، لوازم 

نورسنجي )شامل فلاش متر ـ نورسنج(

براي آموزش ويژگي هاي سني كودک و تفاوت آن با ويژگي سني نوجوان مي توان 
از كتاب هاي مرتبط در اين زمينه كه بر اساس استانداردهاي ملي يا بين المللي و 
با توجه به روان شناسي كودک و نوجوان تهيه شده اند، استفاده كرد. دربارة نكات 
فني و تكنيكي عكاسي از اين دو گروه سني مي توان به كتاب هاي عكاسي در اين 

زمينه مراجعه كرد.
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  هماهنگي با مدارس ابتدايي كه در نزديكي هنرستان ها هستند براي عكاسي از 
كودكان با مجوز ادارة آموزش و پرورش منطقه مي تواند انگيزه و شوق عكاسي را 
براي هنرجويان افزايش دهد، در غير اين صورت نمايش فيلم و يا تعداد بيشتري 

از عكس مي تواند در ياددهي مؤثر باشد.
  نمايش عكس هايي از هنرجويان از آلبوم هاي عكس خانوادگي و يا اينترنت تهيه 

مي كنند و گفت و گو دربارة آنها مفيد است.

4ـ شیوه تدریس

5  ـ نکات ایمنی و بهداشت

6  ـ شیوه ارزشیابی اهداف توانمندسازي

 ايمني استوديو به لحاظ اتصالات الكتريكي

 روش هاي ارزشيابي پاياني به صورت ژوژمان و يا كارپوشه 
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شرح كار:
مهارت عكاسي از كودک در محل استوديو و يا خارج از استوديو با رعايت نكات ايمني و حرفه اي و ارائه به مشتري 

استاندارد عملكرد: 
با  متناسب  و  مشتري  سفارش  به  بنا  نورپردازي  و  عكاسي  تخصصي  و  حرفه اي  لوازم  از  استفاده  با  كودک  چهره  تصوير  تهيه 
و  Raw، وضوح  فرمت  با  فايل  ثبت  پرتره كودكان شامل:  در سايزهاي مشخص شده  استوديو  مكان  در  استانداردهاي حرفه اي. 
جزئيات، رعايت اصول زيبايي شناسي متناسب با دنيای كودكانه، تنوع حالت ها و كادربندي ها متناسب با شرايط و موضوع، تنوع 

پس زمينه و تنوع رنگ

شاخص ها:
1 توانايي انتخاب پس زمينه و ابزار صحنه مناسب با شرايط كودک

2 نورپردازي براي كودک )فضاي شاد(

شرايط انجام كار و ابزار و تجهيزات:
شرايط: 

زمان: 30 دقيقه 
مكان: استوديو عكاسي 

تجهيزات: فضاي مناسب ـ پس زمينه يا فون مناسب ـ لوازم نورپردازي ـ لوازم سنجش نور ـ دوربين هاي حرفه اي عكاسي ـ ابزار 
صحنه )لوازم مربوط با كودک مانند اسباب بازي(

ابزار و تجهيزات:  
دوربين SLR، لنز فاصله كانوني بلند، سه پايه، لوازم نورپردازي )ست فلاش شامل سه شاخه نور و پايه ها و كاسه و soft box و 

snood(، رايانه، پرينتر، لوازم نورسنجي )شامل فلاش متر، نورسنج(

معيار شايستگی: 

نمره هنرجوحداقل نمره قبولی از 3 مرحله كاررديف

1آماده كردن كودک براي عكاسي1

1انتخاب صحنه و پس  زمينه2

2نورپردازي و نورسنجي از چهره3

2تهيۀ عكس4

1ويرايش و چاپ عكس5

شايستگی های غير فنی، ايمنی، بهداشت، توجهات زيست محيطی و نگرش: 
مشتري مداري، اجتماعي بودن، مسئوليت پذيري، انتخاب و به كارگيري فناوري هاي 

مناسب، اخلاق حرفه اي، رعايت حقوق فردي مشتري و...
2

*ميانگين نمرات

* حداقل ميانگين نمرات هنرجو برای قبولی و كسب شايستگی، 2 می باشد.

ارزشیابی شایستگی عکاسی از کودک و نوجوان



بخش سوم

پیوست ها

نمونه فعالیت های کارگاهی
کار عملی اضافی برای کسب مهارت

راهنمای دستگاه و نرم افزار و فضاي آموزشي
راهنمای استفاده از دستگاه های جدید و نرم افزارهای جدید در رشته

نمونه کاربرگ ارزشیابي

نمرة هنرجوحداقل نمرة قبولی از 3 مرحلة کارردیف

1

2

3

شایستگی های غیر فنی، ایمنی، بهداشت، توجهات زیست محیطی و 
نگرش:

میانگین نمرات
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فضاي آموزشي

سایت رایانه 
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کارگاه مباني و تصویرسازي و گرافیك 

کارگاه دکورسازي 
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کارگاه عكاسي 

کارگاه چاپ و دکورسازي 
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اصطلاحات فني، پایه و اصلي )زبان فني(

serigraphy چاپ شابلوني

silkscreen سیلک اسكرین
squeegee  اسكویي جي
Stencil استنسیل
Tompon بالشتک
wood cut  حكاکي روي چوب
Xylography سیلوگرافي(چاپ برجسته)
Mezzotint یكي از شیوه هاي غیر مستقیم حكاکي روي فلز
monoprint  تک چاپ

off- contact فاصله توري سیلک با سطح چاپ شونده
photogravure انتقال فتومكانیكي تصویر روي پلیت در حكاکي روي فلز
photographic چاپ مسطح
print  چاپ
print making  چاپ دستي، چاپ هنري

reduction print  چاپ کاهشي
registration  روش تنظیم کاغذ و کلیشه براي انطباق صحیح رنگ ها
reliet چاپ برجسته
screen printing چاپ با استفاده از توري
dry point حكاکي مستقیم با قلم سوزني روي فلز

فهرست واژگان فنی
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embossment قالب از  استفاده  با  چاپي  نسخۀ  در  برجستگي   ایجاد 
حكاکي شده از چوب، فلز یا سنگ

engraving شیوۀ حكاکي به روش گود روي فلز
Etching شیوۀ حكاکي غیر مستقیم روي فلز

etching press  پرس مخصوص حكاکي روي فلز

flat- bed press  پرس تخت
graver  مغار
Impression اثر چاپ شده از یک کلیشه
intaglio  حكاکي گود معادل کالكوگرافي

key image  تصویر کلید

lift ground  حكاکي غیر مستقیم روي فلز
lino cut حكاکي روي لینوائوم
lithography لیتوگرافي
aquatint چاپ آبرنگ نما

aquatint lithography لیتوگرافي آبرنگ نما

artist proof نسخه هنرمند

bleed print چاپ بدون حاشیه

block printing چاپ برجسته
brayer غلتک
Burin نوعي مغار مخصوص حكاکي روي فلز
burnisher  ابزار صیقلي کننده در برخي از شیوه هاي حكاکي
Collagraph چاپ با استفاده از روش تكه چسباني
Chalcography حكاکي روي فلز
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chromolithography  لیتوگرافي رنگي
cliche  کلیشه یا قالب
advertising  آگهي تبلیغاتي

design education آموزش طراحي

visual comunication  ارتباط بصري

page size  اندازۀ صفحه
ideograph  اندیشه نگار
idea  ایده
Brochure  بروشور
pakaging  بسته بندي
papyrus  پاپیروس
Paleolithic  پارینه سنگي
punch  پانچ، قالب فولادي
Perspective پرسپكتیو
Poster  پوستر
Point  پوینت
Figure پیكر، تصویر

design history تاریخ طراحي

visual impact  تأثیر بصري

self- promotion  تبلیغ شخصي
illuminating تذهیب
illuminator تذهیب گر

printing images تصاویر چاپي
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stick f igures تصاویر خطي
image تصویر

raised image  تصویر برجسته، لترپرس
illustrator  تصویرساز
illusration  تصویرسازي
pictograph تصویرنگار
portrait تک چهره
monoline  تک سطري
proportion  تناسب، نسبت

cross- line توري 45 درجه

light and shade تیره و روشن
grid صفحه شطرنجي
glue  چسب
portrature چهره پردازي
margin حاشیه

italic typeface حروف ایتالیک

decorative typeface حروف تزییني

calligraphic typeface حروف چاپ خطاطانه
type حروف چاپي
typesetter  حروفچین

digital typesetting حروفچیني کامپیوتري

hand lettered حروف دست نویس
solvent حلّال
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ruler خط کش

self-portrait خودنگاره

new stone age دورۀ نوسنگي

old stone age دورۀ کهن سنگي
spread دو صفحه پیوسته
fresco دیوارنگاره، فرسک
pigment رنگدانه

oil paint رنگ روغن
serif زوائد تزییني حروف، سریف
column ستون

advertising agency شرکت تبلیغاتي
form شكل، فرم، قالب
colophon شناسنامه (کتاب)
layout صفحه آرایي

title page صفحه عنوان

printing industry صنعت چاپ

commercial artist طراح تبلیغاتي

type designer طراح حروف چاپي

graphic designer طراح گرافیک

design studio کارگاه طراحي
parchment کاغذ پوستي
pottery سفالگري، کوزه گري
text متن
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art director مدیر هنري
client مشتري
concept مفهوم
publisher ناشر
copy نسخه
sign نشانه، علامت

wall painting نقاشي دیواري

geometric pattern نقوش هندسي
symbol نماد، نشانه
neolithic نوسنگي
sheet ورق کاغذ 

visual arts هنرهاي تجسمي

fine arts هنرهاي زیبا

zinc plare لوح چاپ زینک

writting paper کاغذ تحریر

word spacing فاصله گذاري بین کلمات

wood engraving حكاکي روي چوب
wood cut کلیشه چوبي

wire binding صحافي سیمي

warm colors رنگ هاي گرم

UV varnish UV جلاي

unlined paper کاغذ بدون خط 
unjustified سطربندي نشده
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unbacked کاغذي که فقط یک طرف آن چاپ شده است.
typographer حروفچین
trimmer ماشین برش یا تیغ زني

trim size اندازۀ برش خورده یا قطع نهایي کتاب

tracing paper کاغذ پوستي
thinner تینر، رقیق کننده

text type حروف متن

super octavo قطع وزیري بزرگ، قطع سلطاني
strawboard مقواي کاهي

stippled end papers آستر بدرقه هاي نقش دار

stiff cover جلد سخت

squared paper کاغذ شطرنجي
spine عطف، شیرازه

shelf back شیرازۀ کتاب

sewn binding صحافی دوخته
scalpel کاتر، تیغ

ruled paper کاغذ خط دار
retouch روتوش

raw paper کاغذ خام

printing inks مرکب های چاپ
pigment رنگدانه
photomontage فتومونتاژ

photographic paper کاغذ عكاسی
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photographic studio کارگاه عكاسی

paper cutter دستگاه برش کاغذ
pakaging بسته بندی

offset press ماشین چاپ افست
layout صفحه آرایی
lamination سلوفون کشی، روکش

ivory paper کاغذ عاجی (کاغذ تحریر ضخیم و شیری رنگ)
ISBN  شماره استاندارد بین المللی
hue ته رنگ، فام

hard pencil مداد سخت

guide line خطوط راهنما

greasy ink مرکب چرب
grammage گرماژ (وزن کاغذ برحسب گرم بر مترمربع)

gloss paper کاغذ گلاسه

folding machine ماشین تاکن

end paper آستر بدرقه

depth of field عمق میدان

cover design طرح جلد
column ستون
calligraphy خوشنویسی
brochure بروشور

book size قطع کتاب

back cover  پشت جلد



بخش سوم: پیوست ها

111

DOF (Depth of 
Field)  عمق میدان وضوح

Ultra sonic motor 
مخفف USM لنزهای 

Stepper motor مخفف STM لنزهای

Guide number مخفف عدد راهنمای فلاش
JOL شاخصی در فلاش
Metadata فراداده

Live view نمای زنده

tag ویندوز به جای واژۀ Keyboard از این واژه استفاده 
می کند.

D.SLR دوربین عكاسي فول فریم
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